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W obecności rekordoWej liczby ponad 13 tysięcy kibicóW piłkarze Gks tychy zmierzyli się na stadionie miejskim z leGią WarszaWa. 

Wykartkowani przed derbami
Piłkarze GKS Tychy w dwóch meczach  
u siebie stracili po trzy gole.

szacunek ludzi ulicy
Trwa kampania społeczna promująca bezpieczne 
zachowania uczestników ruchu drogowego.

Mural na 65-lecie
We wtorek, 7 listopada na elewacji Szkoły Podstawowej nr 11 
zostanie odsłonięty mural poświęcony dwukrotnej noblistce.

7 listopada 2023 WWW.tychy.pl ISSN 1898–7206

nr 45/833

„Śródmieście” Sp. z o.o. w Tychach, będąca wydawcą 
tygodnika Twoje Tychy (poprzednio Echo) przeprasza 

panie Wiktorię Skapczyk i Zuzannę Skapczyk 

Śródmieście Sp. z o.o. KRS: 0000149703 w Tychach będąca w grudniu 2019 
roku wydawcą tygodnika Echo przeprasza panie Zuzannę Skapczyk oraz Wiktorię 
Skapczyk za pozyskanie w sposób bezprawny zdjęcia z profilu społecznościowego 
Facebook oraz bezprawne wykorzystanie pozyskanego zdjęcia do celów 
komercyjnych w artykule zatytułowanym „Czarna kiecka niezgody”, który został 
opublikowany w wydaniu nr 50 dnia 11 grudnia 2019 roku, co naruszyło dobra 
osobiste pań Zuzanny Skapczyk oraz Wiktorii Skapczyk w postaci prawa do 
wizerunku i prywatności. 
 Prezes Zarządu „Śródmieście” Sp. z o.o. Katarzyna Ptak 

oświadczenie

WYNIK NIE ZEPSUŁ ŚWIĘTA 

STr. 14

Uczniowie 
z laptopami
Realizowany przez Ministerstwo 
Cyfryzacji program „Laptop dla 
ucznia” zakłada, że każdy uczeń 
IV klasy szkoły podstawowej 
otrzyma na własność bezpłatny 
laptop. Umowa zawarta przez 
miasto Tychy z Ministerstwem 
Cyfryzacji obejmuje 1.275 ucz-
niów klas IV tyskich szkół pod-
stawowych.

Miasto podpisało z minister-
stwem umowę przekazania kom-
puterów przenośnych dla ucz-
niów i na tej podstawie szkoły 
otrzymały laptopy. Obecnie od-
bywa się przekazywanie laptopów 
przez szkoły i podpisywane sto-
sownych umów.  stR. 4
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msza, marsz, kwiaty 
i koncert
W najbliższą sobotę, 11 listopada w całym kraju obchodzić będziemy 
105. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Tyskie uroczy-
stości Narodowego Święta Niepodległości odbywać będą się tego dnia 
od godziny 10.30 w kilku miejscach na terenie miasta. stR. 2
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kRonika policyjna

Kto rano wstaje, 
Radia eM. 

Codziennie od 6.00 do 10.00 
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◆ 29.10 kOńczący SłużBę 
POlicjaNci z tySkiegO Wy-
Działu PReWeNcji jechali 
nieoznakowanym radiowozem 
al. Niepodległości w kierunku 
parkingu przy komendzie. Gdy 
przejechali przez skrzyżowa-
nie, wyprzedził ich ze znaczną 
prędkością volkswagen. Z uwagi 
na prędkość oraz jazdę, która mo-
gła zagrażać innym uczestnikom 
ruchu, mundurowi rozpoczęli 
pościg za kierującym, który za-
kończyli na osiedlowym parkingu 
przy ul. Bacha. W momencie, gdy 
samochód zatrzymał się na par-
kingu, kierujący przesiadł się 
na miejsce pasażera. Chwilę póź-
niej mundurowi ustalili, dlacze-
go mężczyzna próbował odsunąć 
od siebie podejrzenia kierowania 
pojazdem – 33-letni mieszkaniec 
Tychów miał prawie 0,8 promila 
alkoholu w organizmie. Mężczy-
zna odpowie za kierowanie w sta-
nie nietrzeźwości i inne wykro-
czenia w ruchu drogowym.
◆ POlicjaNci z WyDziału 
DO Walki z PRzeStęPczOś-
cią gOSPODaRczą kMP pro-
wadzili pod nadzorem Prokura-
tury Rejonowej dochodzenie 
w sprawie oszustw, do których 
doszło w okresie od październi-
ka ub. roku do stycznia bieżącego 
roku. Sprawcy za pośrednictwem 
internetu oferowali do sprzeda-
ży telefony komórkowe, jednak 
nie mieli zamiaru wywiązać się 
z zawartych umów. Zaintereso-
wane osoby opłacały zamówie-
nie, po czym nie otrzymywały 
towaru, a kontakt z osobą sprze-
dającą się urywał. Szczegółowa 
analiza uzyskanych informacji 
pozwoliła na ustalenie policjan-
tom tożsamości oszustów. Jak 
się okazało, przestępczym pro-
cederem zajmowali się 36-letnia 
mieszkanka Tychów i 38-letni 
mężczyzna, mieszkaniec Bieru-
nia. Zgromadzony materiał do-
wodowy pozwolił na ustalenie, 
że para wspólnie dokonała 32 
przestępstw oszustw, na łączną 
kwotę blisko 10 tysięcy złotych. 
Obie osoby przyznały się do za-
rzucanych im czynów. Przeciw-
ko sprawcom opisywanych prze-
stępstw został skierowany akt 
oskarżenia, a w wyniku czynności 
dochodzeniowo-śledczych ujaw-
niono 30 osób pokrzywdzonych 
przestępczą działalnością oszu-
stów.
◆ 1.11 DyżuRNy kMP tychy 
OtRzyMał zgłOSzeNie, 
że ul. SikORSkiegO porusza 

się kierowca forda, a jego jazda 
wskazuje na to, że może znajdo-
wać się pod wpływem alkoho-
lu. Policjanci zatrzymali pojazd 
w rejonie skrzyżowania z ul. Tet-
majera. Podróżowało nim pięciu 
mężczyzn. Kierowca pojazdu, 45-
letni mężczyzna miał 1,1 promila 
alkoholu w wydychanym powie-
trzu. Pasażerowie pojazdu zosta-
li odesłani do miejsca zamiesz-
kania, kierowca po wykonaniu 
czynności także został zwolniony 
do domu. Pojazd został zabezpie-
czony i odholowany na policyjny 
parking.
◆ także 1.11 Na ul. żWa-
kOWSkiej zDeRzyły Się vW 
i hyuNDai. Ze wstępnych usta-
leń pracujących na miejscu poli-
cjantów wynika, że do zdarzenia 
doszło w momencie, gdy kierow-
ca vw włączał się do ruchu z par-
kingu i uderzył w bok przejeżdża-
jącego hyundaia. Jak się okazało 
kierowca vw nie posiadał upraw-
nień do kierowania, a jego pasa-
żer był poszukiwany.
◆ Na ul. SikORSkiegO, W Re-
jONie SkRzyżOWaNia z ul. 
kS. tiSchNeRa (na pasie w kie-
runku Paprocan doszło 30.10 
do zderzenia dacii oraz renault. 
Jak wstępnie stwierdzili policjan-
ci, kierująca dacią, włączając się 
do ruchu z ul. Witosa, wjechała 
wprost pod jadącego w kierun-
ku Paprocan renaulta. W wyniku 
zdarzenia nikt nie ucierpiał.
◆ 30 PaźDzieRNika Na ul. 
FaBRyczNej, W POBliżu 
uRzęDu celNegO, zderzyły 
się trzy pojazdy: fiat, vw i skoda. 
I tym razem w wyniku zdarze-
nia nikt nie ucierpiał i nie wy-
magał pomocy medycznej. Z re-
lacji uczestników zdarzenia jak 
i ustaleń policji wynika, że kie-
rująca fiatem, jadąc ul. Fabrycz-
ną w kierunku ul. Metalowej wy-

musiła pierwszeństwo przejazdu 
na jadącym z jej prawej strony 
kierowcy vw, a w wyniku zderze-
nia fiat uderzył jeszcze w jadącą 
z naprzeciwka skodę. Sprawczyni 
zdarzenia została ukarana man-
datem karnym.
◆ DyżuRNy kOMeNDy Miej-
Skiej PSP OtRzyMał 30.10 
zgłOSzeNie O uSzkODzO-
Nych Beczkach z rozcieńczal-
nikiem na terenie jednej z firm 
przy ul. Katowickiej. Ze zgłosze-
nia wynikało, że rozcieńczalnik 
rozlał się po posadzce hali na po-
wierzchni około 100 metrów kwa-
dratowych. Ewakuowanych zosta-
ło dziewięciu pracowników. Jak 
się okazało, do wycieku doszło 
w wyniku uszkodzenia beczek 
przez operatora wózka widłowe-
go. Działania strażaków polegały 
na zabezpieczeniu miejsca zda-
rzenia oraz neutralizacji rozlane-
go rozcieńczalnika.
◆ 5.11 Na tRaSie Dk 1 (ul. 
Beskidzka) w kierunku Katowic 
doszło do kolizji. Na śliskiej na-
wierzchni 20-letnia kierująca ci-
troenem utraciła panowanie nad 
swoim pojazdem i uderzyła w ba-
riery energochłonne. Podczas do-
jazdu strażaków na miejsce zda-
rzenia doszło do kolejnej kolizji. 
W tył średniego samochodu ra-
towniczo-gaśniczego uderzył oso-
bowy ford, za którego kierownicą 
siedział młody mężczyzna (ok. 20 
lat). Pomimo znacznych uszko-
dzeń pojazdów biorących udział 
w zdarzeniu, nikt nie ucierpiał.
ls ●

W zdarzeniu drogowym na ul. Fabrycznej 
ucierpiały w sumie trzy samochody.
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Na ul. Beskidzkiej ford uderzył w zmierzający do 
wypadku samochód straży pożarnej.

reklama
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W najbliższą sobotę, 
11 listopada W caŁyM 
kRaju obchodzić 
będzieMy 105. Rocznicę 
odzyskania pRzez 
polskę niepodlegŁości. 
tyskie uRoczystości 
naRodoWego śWięta 
niepodlegŁości 
odbyWać będą się tego 
dnia od godziny 10.30 
W kilku Miejscach 
na teRenie Miasta.

Rozpocznie je msza w intencji 
Ojczyzny w kościele pod we-
zwaniem świętego Krzysztofa 
w Tychach, po której świętujący 
przejdą ulicami miasta w stronę 
Pomnika Niepodległości, gdzie 
w samo południe odśpiewany 
będzie „Mazurek Dąbrowskie-
go” w ramach ogólnopolskiej 
akcji „Niepodległa do hymnu”. 
Przy Urzędzie Miasta odbędą 
się oficjalne uroczystości, zło-
żenie kwiatów i śpiewanie pieś-
ni patriotycznych, można też 

będzie przenieść się w czasie 
dzięki obecności rekonstrukto-
rów ze stowarzyszenia Grupa 
Rekonstrukcji Historycznych 
Piechota Heer.

Rocznica odzyskania przez 
Polskę niepodległości uczczona 
będzie również przy Pomniku 
Powstańców Śląskich w Tychach
-Czułowie, gdzie uroczystość za-
planowano na godz. 14. Święto-
wanie zwieńczy koncert Tyskiego 
Chóru Mieszanego Presto Can-
tabile pod dyrekcją Dominiki 
Kawiorskiej, który w cyklu kon-
certów „Wielka klasyka w tyskich 
kościołach” zaprasza na koncert 
pt. „Sacrum w rytmie latino i ne-
gro spirituals” w kościele pod 
wezwaniem św. Marii Magdale-
ny w Tychach.

Organizator, Miejskie Cen-
trum Kultury w Tychach, za-
chęca do udziału w obchodach 
niepodległościowych, wspólne-
go świętowania i wywieszenia 
flag państwowych oraz przyby-
cia na uroczystości z akcentami 
patriotycznymi, których także 
nie zabraknie podczas Naro-
dowego Święta Niepodległości 
w Tychach. 
Rn ●

MSZA, MArSZ, KWIATY 
I KoNCErT
Miejskie obchody NARODOWEGO ŚWIęTA NIEPODLEGłOŚCI.

Uczestnicy miejskich uroczystości przejdą z kościoła 
św. Krzysztofa pod Pomnik Niepodległości.
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SzczegółOWy PROgRaM OBchODóW:

gODz. 10.30 – Msza święta w intencji Ojczyzny w kościele pw. św. 
Krzysztofa w Tychach (ul. kard. S. Wyszyńskiego 1)
gODz. 11.30 – Przemarsz wraz z Orkiestrą Dętą KWK Piast sprzed 
kościoła w kierunku Pomnika Niepodległości
gODz. 12 – uroczystość oficjalna przy Pomniku Niepodległości 
obok urzędu Miasta w Tychach (al. Niepodległości 49)
gODz. 12.30 – Prezentacja edukacyjno-historyczna Stowarzysze-
nie Grupa Rekonstrukcji Historycznych Piechota Heer z Wodzisławia 
Śląskiego (al. Niepodległości 49)
gODz. 14 – Złożenie kwiatów przy Pomniku Powstańców Śląskich 
w Tychach-Czułowie (ul. Katowicka)
gODz. 17.00 – „Sacrum w rytmie latino i negro spirituals” – koncert 
Tyskiego Chóru Mieszanego Presto Cantabile pod dyr. Dominiki 
Kawiorskiej w kościele pw. św. Marii Magdaleny w Tychach (ul. Dam-
rota 62).
Wydarzeniu towarzyszy Wojewódzki Konkurs Pieśni Patriotycznej 
i Historycznej „Nad nami Orzeł Biały” dla dzieci i młodzieży, które-
go zwieńczeniem będzie uroczysty koncert finałowy 30 listopada 
o gODz. 15 w sali koncertowej w Mediatece. 
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z początkieM listopada 
RozpoczęŁa się 
W tychach ósMa 
odsŁona kaMpanii 
spoŁecznej „19 
dni pRzeciWko 
kRzyWdzeniu dzieci 
i MŁodzieży”, któRą 
zainicjoWaŁa W 2011 
Roku szWajcaRska 
fundacja „WoMen’s 
WoRld suMMit 
foundation” (WWsf). 
celeM akcji jest 
uWRażliWienie 
MieszkańcóW 
na pRobleM 
kRzyWdzenia dzieci 
i MŁodzieży.

Równie ważny jest aspekt eduka-
cji społecznej na temat zjawiska 
przemocy i sposobach radzenia 
sobie z tym problemem. Sym-
bolem akcji jest pomarańczowa 
wstążka – znak sprzeciwu wo-
bec działań krzywdzących dzie-
ci i młodzież, a tegoroczne hasło 
brzmi: #10sekund. W tym roku 
kampania ma przede wszystkim 
zwrócić uwagę na to, jak reago-
wać na przemoc i co może zrobić 
każdy z nas w ciągu 10 sekund, 
żeby ją powstrzymać.

– To już dziesiąta odsłona kam-
panii „19 dni przeciwko krzyw-
dzeniu dzieci i młodzieży” w Pol-
sce i ósma w Tychach. Jak zwraca 
uwagę autor światowej kampanii 
WWSF: „Przemoc nie jest sprawą 
prywatną! Nie bądźmy obojętne 
i obojętni, nie odwracajmy wzro-
ku. Zabierzmy głos, kiedy komuś 
obok nas dzieje się krzywda. Wy-
korzystajmy #10sekund, by po-
wiedzieć STOP, nie zgadzam się 
na przemoc! – mówi Iwona Biń-
kowska, naczelniczka Wydzia-
łu Spraw Społecznych i Zdrowia 
Urzędu Miasta Tychy. – Zachę-
cam wszystkich do włączenia się 
w akcję, zwracajmy uwagę i rea-
gujmy na przemoc, szczególnie 
gdy widzimy, że dotyczy ona dzie-
ci – dodaje.

Do promowania idei akcji 
zaproszono placówki oświato-
we i instytucje miejskie. Zapla-
nowano szereg akcji i warszta-
tów. Przez 19 dni listopada napis 
TYCHY przy al. Niepodległo-
ści będzie podświetlony na po-
marańczowo – to właśnie ko-
lor kampanii antyprzemocowej. 
Na kilkunastu przystankach po-
jawiły się plakaty promujące ak-
cję. Ponadto na zlecenie UM 
Tychy Agnieszka Chudecka po-

prowadzi 13 bm. dla pracow-
ników placówek oświatowych 
i instytucji miejskich wykład do-
tyczący przemocy ekonomicznej. 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej poprowadzi warszta-
ty dla mieszkańców OIK „Do-
bra relacja – wzmacnianie bez-
piecznej więzi rodzic – dziecko”. 
Ponadto we współpracy z dzia-
łem pomocy rodzinie i dziecku 
rozpocznie działania związane 
z uruchomieniem pilotażowe-
go programu „Wychowanie bez 
klapsa”, skierowanego do ro-
dziców dzieci przedszkolnych. 
W ramach projektu planowane 
są działania psychoedukacyjne, 
promujące wychowanie oparte 
o nieagresywne, wspierające me-
tody oraz konsultacje w obsza-
rze przeciwdziałania przemocy 
domowej. Placówka Wsparcia 
dla Dzieci i Młodzieży „BAZA” 
również bierze udział w kampa-
nii. Zarówno wychowankowie, 
jak i rodzice, będą mogli wziąć 
udział w warsztatach pod hasłem 
„Przemocy mówimy nie”. W ra-
mach akcji przewidziano dwa 
godzinne spotkania z psycho-
logiem i dzielnicowymi. Poru-
szą nie tylko temat przemocy, ale 

też agresji i skutecznych sposo-
bów szybkiego reagowania na te 
zjawiska. Warsztaty odbędą się 
w placówce przy ul. Batorego 57 
(8-9 listopada 2023 r.) oraz w fi-

lii placówki przy ul. Katowickiej 
229 (15-16 listopada 2023 r.).

10 sekund to wcale nie mało, 
co udowadniają inicjatorzy ak-
cji. Reagowanie i wsparcie ofiar 

przemocy jest ważne nie tylko 
w ciągu 19 pierwszych dni li-
stopada każdego roku, ale za-
wsze.
natalia sŁoMianny

W dniu ukazania się 
tego nuMeRu (WtoRek, 
7 listopada) o godz. 10 
nastąpi odsŁonięcie 
kolejnego MuRalu 
W tyskiej pRzestRzeni. 
po M.in. zofii 
naŁkoWskiej, RyszaRdzie 
Riedlu i kubie kiWioRze 
pRzyszŁa kolej MaRię 
skŁodoWską-cuRie 
zdobiącą MuRy szkoŁy 
podstaWoWej nR 11.

„Niczego w życiu nie należy się 
bać, należy to tylko rozumieć” – 
to słowa polskiej noblistki, któ-
rej hołd złożyli twórcy muralu 
Marta Piróg i Marek Grela two-

rzący duet „Czary-Mury”. Wize-
runek Marii Skłodowskiej-Curie 
powstał na elewacji Szkoły Pod-
stawowej nr 11 w Tychach, której 
patronuje właśnie noblistka, zaś 
sam mural wpisuje się w obchody 
jubileuszu 65-lecia szkoły przypa-
dającego właśnie w tym roku.

Sama Maria Skłodowska-Curie 
była uparta, odważna i bezkom-
promisowa – w życiu prywatnym 
i pracy zawodowej. To pierwsza 
kobieta, która dostała się na wy-
dział fizyki paryskiej Sorbony 
i jej pierwsza wykładowczyni, 
a także… jedna z pierwszych 
pań, która zrobiła prawo jazdy. 
Nauka napędzała Skłodowską-
Curie do pionierskich działań 

– mobilność pozwoliła jej zor-
ganizować pierwsze objazdowe 
pracownie RTG służące diagno-
styce rannych żołnierzy, a ścisły 
umysł i dociekliwość doprowa-
dziły do przełomowych dla me-
dycyny odkryć w dziedzinie fi-
zyki. Została pierwszą laureatką 
Nagrody Nobla, w dodatku jako 
pierwsza osoba na świecie otrzy-
mała to wyróżnienie dwukrotnie 
– w dziedzinie fizyki za badania 
nad zjawiskiem promieniotwór-
czości (wraz z P. Curie i H. Bec-
querelem) i z chemii za odkrycie 
polonu i radu.

Zdjęcia i relację z uroczystości 
odsłonięcia muralu zamieścimy 
w kolejnym numerze. Mn ●

19 dNI PrZECIWKo KrZYWdZENIU
co Można zRobić W 10 sekund, ABy POWSTRZyMAć PRZEMOC WOBEC NAjMłODSZyCH?

O kampanii przypomina podświetlony na pomarańczowo napis przy al. Niepodległości.
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MUrAl NA 65-lECIE
WizeRunek MaRii skŁodoWskiej-cuRie OZDOBIł ELEWACję SP NR 11.

Autorzy muralu – Marek Grela i Marta Piróg – przyglądają się swojemu dziełu na elewacji SP nr 11.
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Jak poinformowało Społeczne 
Stowarzyszenie Hospicjum im 
św. Kaliksta I w Tychach, pod-
czas tegorocznej 24. Kwesty Li-
stopadowej uzbieranych zostało 
131.559,76 zł. „Przesyłamy Wam 
131 tys. uścisków! ” – napisali or-
ganizatorzy kwesty.

– Kwestowaliśmy na terenie 
obu cmentarzy komunalnych 
w Świerczyńcu i Wartogłow-
cu dzięki uprzejmości dyrek-
cji Tyskiego Zakładu Usług 
Komunalnych w Tychach oraz 
– przy wsparciu proboszczów 
– na pięciu cmentarzach para-
fialnych: przy kościele św. Ma-
rii Magdaleny i Ducha Świętego 
w Tychach, Matki Bożej Pośred-
niczki Wszelkich Łask w Urba-
nowicach oraz Narodzenia św. 
Jana Chrzciciela w Cielmicach. 
Wolontariusze kwestowali rów-
nież przy cmentarzu Sanktua-
rium św. Walentego w Bieru-

niu – informuje Joanna Borys 
z tyskiego hospicjum. – W ra-
mach kwesty otrzymaliśmy tak-
że wsparcie finansowe od wier-
nych ze zbiórki zorganizowanej 
1 listopada przez ks. proboszcza 
z parafii św o Pio na Mąkołow-
cu – dodaje.

Wolontariuszami tego dnia byli 
uczniowie z Zespołu Szkół nr 1, 
Zespołu Szkół nr 7, Technikum 
nr 2, I LO im. Leona Kruczkow-
skiego, II LO im C K Norwida, 
III LO im. S. Wyspiańskiego oraz 
wolontariusze hospicyjni z rodzi-
nami i osoby prywatne. W sumie 
ponad 200 osób. – Wielkie serca 
okazali nam również: Maria Ja-
worek, Lidia Siwy, Barbara i Kry-
stian Sikora, Małgorzata i Adam 
Leśniewscy, Michał Bąk, Sła-
womir Patyna przekazując nam 
bezpłatnie dobry poczęstunek. 
Również pomieszczenia na bazy 
kwesty były udostępnione bez-

płatnie w Szkole Podstawowej nr 
8 im. św. Jana Pawła II w ZSP nr 
3 w Tychach oraz w Domu Pa-
rafialnym parafii św. Marii Mag-
daleny w Tychach – dodają wo-
lontariusze Hospicjum im. św. 
Kaliksta I.

– Zawsze bardzo mocno an-
gażujemy się w tę akcję hospi-
cyjną. Przygotowania są bardzo 
intensywne, ale warto! Bezcenny 
jest dla nas każdy Wasz uśmiech 
i ciepłe słowo. Kiedy kwestujemy 
na cmentarzach słyszymy nieraz, 
że pomogliśmy w trudnym mo-
mencie, nawet po latach, nie-
którzy z nas są rozpoznawalni, 
lekarze, pielęgniarki, wolonta-
riusze… W tym szczególnym 
dniu Wszystkich Świętych oka-
zaliście wsparcie ciężko chorym 
pokazując to co w życiu najważ-
niejsze: miłość, która nigdy nie 
umiera – podkreśla Joanna Bo-
rys. Rn ●

są wyniki 24. Kwesty Listopadowej.

131 tysięcy Uścisków

Uśmiech towarzyszył tego dnia zarówno kwestującym, jak i wspierającym kwestę.
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Prezydent Miasta Tychy
7 listopada 2023 r.

OGŁOSZENIE
o wyłożeniu do publicznego wglądu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla obszaru położonego po południowej stronie ulicy Lokalnej 
w Tychach wraz z prognozą oddziaływania na środowisko

Zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego dla obszaru położonego po południowej stronie ulicy Lokalnej w Tychach wraz 
z prognozą oddziaływania na środowisko w dniach od 14 listopada 2023 r. do 12 grudnia 
2023 r. w Wydziale Planowania Przestrzennego i Urbanistyki Urzędu Miasta Tychy, al. Niepod-
ległości 49 – VII piętro, pokój 701 w godzinach pracy Urzędu. [1] [2] [3]

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie 
się w dniu 23 listopada 2023 r. o godzinie 16:00, w formie spotkania otwartego przepro-
wadzonego za pomocą środków porozumiewania się na odległość w sposób umożliwiający 
zabieranie głosu, zadawanie pytań i składanie uwag. Link do zdalnej dyskusji dostępny będzie 
wraz z Obwieszczeniem na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta 
Tychy (zakładka: Zamierzenia władzy → Obwieszczenia → Zagospodarowanie przestrzenne → 
2023 → Listopad).

Każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, może wnieść uwagi 
w terminie do 26 grudnia 2023 r.

Uwagi należy składać na piśmie do Prezydenta Miasta Tychy, al. Niepodległości 49, 43-100 
Tychy, z podaniem imienia, nazwiska lub jednostki organizacyjnej, adresu zamieszkania lub sie-
dziby oraz adresu i oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w formie:
•	 pisemnej złożonej w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta Tychy albo wysyłanej na adres: 

al. Niepodległości 49, 43-100 Tychy,
•	 elektronicznej – za pomocą elektronicznej skrzynki podawczej (ePuap:/UMTychy/skrytka), 

opatrzonej kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo podpi-
sem osobistym,

•	 poczty elektronicznej wysłanej na adres: urbanistyka@umtychy.pl.

Rozpatrzenie uwag przez Prezydenta Miasta Tychy nastąpi w formie Zarządzenia Prezydenta 
Miasta Tychy, w terminie nie dłuższym niż 21 dni od dnia upływu terminu ich składania, które 
zostanie opublikowane na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta 
Tychy (zakładka: Prawo lokalne → Zarządzenia Prezydenta Miasta).

W przypadku nieuwzględnienia uwag, ostateczne rozstrzygnięcie pozostanie w gestii Rady 
Miasta Tychy, przy podejmowaniu uchwały o przyjęciu planu.

Projekt planu miejscowego wraz z prognozą oddziaływania na środowisko dostępny będzie 
również na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy https://
bip.umtychy.pl/(zakładka: Zamierzenia władzy → Obwieszczenia → Zagospodarowanie prze-
strzenne → 2023 → Listopad).

Informacja o ochronie danych osobowych dostępna będzie na stronie internetowej Biu-
letynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy (zakładka: jak wyżej).

z upoważnienia Prezydenta Miasta
/-/mgr inż. arch. Magdalena Zdebel

Naczelnik Wydziału Planowania Przestrzennego i Urbanistyki

Podstawa prawna:
[1]  art. 17 pkt. 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-

nym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 977 z późn. zm) – zwany dalej u.p.z.p.

[2]  art. 39 i art. 54 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 z późn. zm.);

[3]  Uchwała Nr XLIII/810/22 Rady Miasta Tychy z dnia 29 września 2022 r. w sprawie przystą-
pienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru 
położonego po południowej stronie ulicy Lokalnej w Tychach.

komunikat

Wyrazy szczerego współczucia i żalu
Panu Tomaszowi Dyduch

z powodu śmierci

OJCA
składają

Dyrektor oraz Pracownicy
Miejskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych w Tychach

kondolencje

PKP Polskie Linie Kolejowe SA 
podpisały umowę na moder-
nizację fragmentu magistra-
li kolejowej na odcinku Tychy 
– Goczałkowice Zdrój. Dzięki 
inwestycji wartej 960 milionów 
złotych zmodernizowane zostaną 
perony na stacjach i przystankach 
kolejowych Tychy Żwaków, Ko-
biór, Piasek i Goczałkowice.

W ramach inwestycji wymie-
nione zostanie 65 km sieci trakcyj-

nej oraz 48 km torów, co pozwoli 
na tym odcinku na zwiększenie 
maksymalnej prędkości pociągów 
towarowych do 120 km/h, a pa-
sażerskich do 160 km/h. Większa 
przepustowość pozwoli na częst-
sze kursowanie składów.

Jak zapewnia PKP PLK efek-
tem kosztownego przedsięwzię-
cia będzie korzystniejsza oferta 
przewozowa dla mieszkańców 
aglomeracji śląskiej. Tym sa-

mym zwiększy się dostęp do eko-
logicznego środka transportu, ja-
kim jest kolej. Prędkość pociągów 
wzrośnie, jednocześnie zwiększy 
się bezpieczeństwo przewozu 
podróżnych i towarów, bowiem 
w ramach inwestycji zmoderni-
zowane zostaną przejazdy kole-
jowo-drogowe, wiadukty kolejo-
we i przejścia podziemne.

– Przystanek Tychy Żwaków 
będzie wyposażony w wyższe 
perony, które ułatwią wsiadanie 
i wysiadanie z pociągów. Będzie 
w pełni dostosowany do potrzeb 
osób mających trudności z po-
ruszaniem się. Wypukła faktura 
ścieżek naprowadzających na an-
typoślizgowej nawierzchni pomo-
że w dojściu na pociąg niewido-
mym pasażerom – powiedziała 

nam Katarzyna Głowacka z ze-
społu prasowego PKP PLK.

Zakończenie wszystkich prac 
planowane jest do końca 2027 r. 
Wartość tego zadania to ponad 
960 mln zł, dofinansowanie po-
chodzi z unijnego instrumentu 
CEF „Łącząc Europę”.

Zapytaliśmy PKP PLK o moż-
liwe utrudnienia związane z pra-
cami.

– Prowadzone są rozmo-
wy z przedstawicielami gmin 
i powiatu w zakresie możliwo-
ści organizacji ruchu drogowego 
w trakcie inwestycji. Uzgodnione 
rozwiązania dotyczące organiza-
cji ruchu i zmian w komunikacji 
będą przekazywane mieszkańcom 
i kierowcom – zapewniła Głowa-
cka. ns ●

Wojewódzki Szpital Specjalistycz-
ny Megrez zaprasza na darmowe 
badania cytologiczne. Badania 
odbywają się w ramach progra-
mu profilaktyki raka szyjki ma-
cicy. Akcja startuje w środę 8 li-
stopada. Na wymazy cytologiczne 
mogą zgłaszać się kobiety w wie-
ku od 25 do 64 lat.

Aby wziąć udział w programie 
nie potrzeba żadnego skierowa-
nia. Badania wykonywane będą 
po wcześniejszej rejestracji tele-
fonicznej pod numerem 32 32 
55 388 (od poniedziałku do piąt-

ku w godzinach 8-15) lub 32 32 
55 298.

Dlaczego warto wykonać ba-
danie? Cytologia jest testem nie-
inwazyjnym, bezpiecznym i pro-
stym. Badanie jest praktycznie 
bezbolesne i może uratować ży-
cie. Główną przyczyną raka szyj-
ki macicy jest zakażenie wirusem 
brodawczaka ludzkiego (HPV), 
którego można wykryć poprzez 
cytologię. Choroba wykryta od-
powiednio wcześnie zwiększa 
szanse na całkowite wyleczenie. 
ns ●

RealizoWany pRzez 
MinisteRstWo 
cyfRyzacji pRogRaM 
„laptop dla ucznia” 
zakŁada, że każdy 
uczeń iV klasy szkoŁy 
podstaWoWej otRzyMa 
na WŁasność bezpŁatny 
laptop. uMoWa zaWaRta 
pRzez Miasto tychy 
z MinisteRstWeM 
cyfRyzacji obejMuje 
1.275 ucznióW klas 
iV tyskich szkóŁ 
podstaWoWych.

Miasto podpisało z ministerstwem 
umowę przekazania komputerów 
przenośnych dla uczniów i na tej 
podstawie szkoły otrzymały lap-
topy. Obecnie odbywa się prze-
kazywanie laptopów przez szkoły 
i podpisywane stosownych umów 
oraz protokołów z rodzicami lub 
opiekunami prawnymi uczniów. 
Jeśli natomiast chodzi o nauczy-
cieli uprawnionych do otrzymania 
bonu na zakup laptopa, aktualnie 
składają oni wnioski do dyrekto-
rów szkół podstawowych, którzy 
weryfikują uprawnienie nauczy-
ciela do otrzymania bonu. Zwe-
ryfikowane wnioski zostaną prze-
kazane do organu prowadzącego 
i dopiero wtedy możliwe będzie 
określenie dla ilu nauczycieli ty-
skich szkół podstawowych or-
gan prowadzący będzie wnio-
skował o bon na zakup laptopa. 
W ramach programu, uprawnieni 

mogą otrzymać bon o wartości 
2.500 zł brutto na zakup laptopa 
lub laptopa przeglądarkowego. 
Nauczyciele mają różne potrzeby 
i sami będą decydować o wybo-
rze takiego sprzętu, jaki spełni ich 
oczekiwania i potrzeby w pracy

Dodajmy, iż bon można zrea-
lizować do 31 grudnia bieżącego 
roku, a uczniowie tyskich pub-
licznych szkół otrzymują lapto-
py marki Lenovo.

A co w sytuacji, jeśli liczba 
laptopów jest mniejsza niż fak-
tyczna liczba uczniów w kla-
sach czwartych? Wówczas or-
gan prowadzący w terminie nie 
późniejszym niż 30 dni od dnia 
otrzymania laptopów występu-
je z wnioskiem do ministra, za-
wierającym następujące infor-
macje: ile laptopów przekazano, 
jaka jest faktyczna liczba ucz-
niów z klas objętych wsparciem, 
ile laptopów brakuje. Natomiast 
jeśli liczba laptopów przekaza-
nych organowi jest większa niż 
faktyczna liczba uczniów klasy 
objętej programem, organ pro-
wadzący szkołę zwraca nadwyż-
kę otrzymanych laptopów pod 
wskazany przez ministra adres 
w terminie nie późniejszym niż 
30 dni od dnia ich przekazania.

Warto dodać, iż dyrektorzy 
szkół otrzymali od organu pro-
wadzącego stosowne upoważ-
nienie do podpisywania umów 
przekazania lub użyczenia oraz 
protokołów przekazania. Reali-

zowany program zakłada, że każ-
dy uczeń IV klasy szkoły pod-
stawowej otrzyma na własność 
bezpłatny laptop, ale oczywi-
ście jest możliwość skorzysta-
nia również z umowy użycze-

nia. W przypadku kradzieży 
laptopa rodzice lub dyrektorzy 
szkół powinni postępować tak, 
jak w przypadku kradzieży każ-
dego innego sprzętu.
ls ●

Megrez zaprasza na bezpłatne badanie.

Darmowa cytologia

pRaWie MiliaRd zŁotych na kolej.

BęDzie szyBko i Bezpiecznie

Modernizacja przebiegającej przez Tychy trasy 
kolejowej pochłonie prawie miliard złotych.
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UCZNIoWIE Z lAPToPAMI
spRzęt tRafi do klas czWaRtych TySKICH SZKół PODSTAWOWyCH.

M
ini

ste
rst

wo
 Cy

fry
za

cji

4 | 7 listopada2023 www.tychy.pltWoje tychy Nasze Tychy



NaSi Na taRgach kSiążkiflash

Miasto Tychy wzięło udział w Targach Książki, które odbyły się w Międzynarodowym Centrum 
Kongresowym w Katowicach w ostatni weekend. Na tyskim stoisku czekały pozycje o historii oraz 
architekturze, urbanistyce, krajobrazie i sztuce w przestrzeni miasta, a także o sporcie – wydane 
przez urząd Miasta i Muzeum Miejskie. Wśród wydawnictw znalazły się m.in. wyróżniony nagrodą 
Marszałka Województwa Śląskiego album Patryka Oczki „Tychy. Sztuka w przestrzeni miasta” czy 
też „Tychy – geometria przestrzeni” ze zdjęciami Radosława Kaźmierczaka wyróżnione nagrodą 
Śląska Rzecz 2022 Mn ●
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Hodowcy gołębi pocztowych 
z Oddziału Tychy Polskiego 
Związku Hodowców Gołębi 
Pocztowych (dawna Grupa Lo-
towa) zakończyli sezon lotowy. 
Z tej okazji członkowie zrzesze-
ni w pięciu sekcjach (Urbano-
wice, Tychy, Bojszowy, Bieruń 
Nowy, Bieruń Stary) spotka-
li się na podsumowaniu roku, 

podczas którego wręczono tro-
fea za najlepsze wyniki. Te wrę-
czali wiceprzewodnicząca rady 
miasta Lidia Gajdas oraz Han-
na Skoczylas i Igor Śmietański. 
Oddział Tychy skupia ponad stu 
hodowców gołębi.

Super mistrzem oddziału zo-
stał Wiesław Żmija, zaś lista po-
szczególnych mistrzów przed-

stawia się następująco: gołębie 
dorosłe 10/7 – Zenon i Joanna 
Marek; gołębie dorosłe 7 pierw-
szych – Mieczysław Glandys; 
gołębie roczne – Zenon i Joanna 
Marek; gołębie młode 15/8 – Cze-
sław i Wojciech Doktor; gołębie 
młode 10 pierwszych – Czesław 
i Wojciech Doktor.

– Do sezonu przegotowu- 
jemy się już na jesień, gdy go-
łąbki się pierzą. Aby mieć wy-
niki na wiosnę, pracujemy całą 
zimę – mówi prezes Sekcji nr 4 
Józef Prasoł. – Jak się gołąbki źle 
wypierzą, to nie ma szans zrobić 
dobrego wyniku. Sezon zimowy 
to ustalanie planu lotów oddzia-
łowych i rejonowych. Loty dzie-
limy na kategorie: A – krótkie dy-
stanse 100 do 400 km, B – średnie 
300 do 600 km, C – dalekie po-
wyżej 500 km, GMP (maksymal-
nie 7 lotów o różnej długości) i M 
czyli maratony powyżej 700 km. 
I właśnie pod te kategorie usta-
lamy sobie plany na kolejny rok. 
To jest ważne, jeżeli chce się za-
istnieć na arenie ogólnopolskiej 
a później na olimpiadzie. Dlatego 
gołąbki muszą być pielęgnowane 
cały rok. Mn ●

W sieRpniu tego Roku 
RuszyŁa kaMpania 
spoŁeczna i edukacyjna 
uRzędu Miasta tychy 
– „bezpiecznej dRogi”. 
pośWięcona jest 
bezpieczeństWu tyszan 
W Mieście i skieRoWana 
jest do Wszystkich 
uczestnikóW Ruchu 
– a W szczególności 
do pieszych, 
użytkoWnikóW 
hulajnóg 
elektRycznych, 
RoWeRóW i innych 
uRządzeń takich jak 
np. Rolki, deskoRolki. 
pRzypoMnijMy, 
że sezon na bezpieczne 
poRuszanie się 
po pRzestRzeni Miejskiej 
nigdy się nie kończy.

Ze statystyk wynika, że na tere-
nie Tychów liczba zdarzeń dro-
gowych w ostatnich latach nie 
wzrasta, jednak – jak podkre-
ślają policjanci – każde działa-
nie na rzecz bezpieczeństwa jest 
niezwykle ważne.

– Miasto od lat koncentruje się 
na działaniach ukierunkowanych 
na poprawę bezpieczeństwa pie-
szych i innych uczestników – mó-
wił podczas rozpoczęcia kampa-
nii ówczesny prezydent miasta 
Andrzej Dziuba. – Oprócz inwe-
stycji w infrastrukturę drogową 
(aktywne przejścia dla pieszych, 

azyle, wysepki), rowerową (bu-
dowa nowych dróg rowerowych 
i ciągów pieszo-rowerowych) 
i stosowania rozwiązań uspoka-
jających ruch np. progów zwal-
niających, ważnym aspektem jest 
także edukacja dotycząca obowią-
zujących zasad ruchu drogowego. 
Przepisy się zmieniają, a niewie-
dza czy nieznajomość tych zasad 
może kosztować zdrowie, a na-
wet życie.

Najczęstszą przyczyną wy-
padków z udziałem osób poru-
szających się rowerem, rolkami 
lub hulajnogą (też elektryczną) 
jest nieustąpienie pierwszeństwa 
przejazdu przez kierujących po-
jazdami silnikowymi. Niemniej 
istotnym problemem jest brak 
rozwagi i zdrowego rozsądku 
niektórych uczestników ruchu, 
którzy mimo posiadania pierw-
szeństwa, podejmują ryzykowne 
decyzje, które prowadzą do nie-
bezpiecznych sytuacji na dro-
dze. Stąd też główne przesłanie 
akcji: „Pamiętaj! Zawsze nawet 
gdy masz pierwszeństwo, zacho-
waj ostrożność i kieruj się zdro-
wym rozsądkiem”.

ostrzeganie na ekranie
To hasło pojawiło się w filmach, 
które wyemitowano pod wspól-
nym tytułem „Szacunek ludzi uli-
cy” na kanałach UM. W nieoczy-
wisty sposób zwracają uwagę, jak 
istotny jest wzajemny szacunek 
wszystkich uczestników ruchu 

drogowego, rowerowego i pie-
szych oraz jak istotny jest zdrowy 
rozsądek i uwaga na drodze. – Je-
stem partnerem kampanii jako 
oficer rowerowy Tychów – mówi 
Michał Kasperczyk. – To waż-
ne, aby przypominać o podsta-
wach bezpieczeństwa na drodze. 
Niestety to, co jest oczywiste dla 
dzieci w pierwszych klasach szko-
ły podstawowej, już nie jest takie 
jasne dla dorosłych. Lwia część 
wypadków polega na wjechaniu 
lub wejściu pod nadjeżdżający 
pojazd. W jakiś sposób zatraci-
liśmy najprostszy zmysł samoza-
chowawczy. Przez to rowerzyści 
oraz użytkownicy urządzeń trans-
portu osobistego wjeżdżają bez 
namysłu na przejście dla pieszych, 
często nie dając kierowcy samo-
chodu żadnych szans na wyhamo-
wanie. Z drugiej strony kierowcy 
powinni mieć na uwadze, czy cza-
sem jakiś delikwent nie zbliża się 
do przejścia i ma zamiar wjechać 
na nie z pełną prędkością. Kodeks 
drogowy mówi, że obowiązkiem 
kierowcy jest zachować szcze-
gólną ostrożność, gdy zbliża się 
do „zebry” oraz obserwować nie 
tylko przejście dla pieszych, ale 
i jego okolicę. I w tym miejscu tak 
bardzo potrzebny jest wzajemny 
szacunek. Wzajemny, czyli mię-
dzy wszystkimi uczestnikami ru-
chu, którzy z szacunku do życia 
własnego i bliźniego poruszają 
się z pełną świadomością współ-
istnienia innych użytkowników 
dróg – dodaje.

Zajrzyj na stronę
Na stronie internetowej umtychy.
pl/bezpiecznejdrogi mieszkańcy 
znajdą informacje na temat za-
sad bezpiecznego poruszania się 
po mieście. Treści zostały po-
dzielone tematycznie na 4 czę-
ści:  poświęcone pieszym, użyt-
kownikom rowerów, hulajnóg 
elektrycznych, urządzeń wspo-
magających ruch (rolki, wrotki, 
deskorolki etc.). Kampanię orga-
nizuje Urząd Miasta Tychy, Miej-
ska Komenda Policji w Tychach 
przy wsparciu tyskiego Oficera 
Rowerowego, Oficera Pieszego, 
Miejskiego Zarządu Ulic i Mo-
stów przy wsparciu portalu 112.
Tychy – Tyskie Służby Ratowni-
cze. Ambasadorem akcji został 
Adrian Rzytki – tyski tiktoker, 
do niedawna kierowca tyskiego 
trolejbusu. Mn ●

SZACUNEK lUdZI UlICY
kaMpania edukacyjna „BEZPIECZNEj DROGI” TRWA CAły ROK.

Poszukujemy
Osoby do sprzątania/utrzymywania czystości

Kancelaria Prawna
Tychy, os. Paprocany, ul. Jordana 73

½ etatu, w godzinach popołudniowo-wieczornych
Wysoki standard pomieszczeń

Atrakcyjne warunki zatrudnienia
Preferowana osoba mieszkająca  

w pobliżu Kancelarii  
(Paprocany; osiedle W, osiedle P)

Kontakt:
43-100 Tychy, ul. Jordana 73

Tel.:  32 328 52 18; 32 217 21 73
mail:  kancelaria@tmichalski.pl

reklama

Prowadzona przez Urząd Miasta kampania ma na celu zwiększenia bezpieczeństwa na tyskich ulicach.
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hodowcy gołębi podsumowali sezon.

skończyło się latanie

Wiceprzewodnicząca RM Lidia Gajdas (druga z lewej) wraz 
z Igorem Śmietańskim i Hanną Skoczylas wręczyli nagrody 

najlepszym hodowcom gołębi Oddziału Tychy.
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Tymczasem ziemia pszczyń-
ska (w tym Tychy) w granicach 
Polski znalazła się dopiero trzy 
lata później – latem 1922 roku. 
Mimo, iż w ciągu siedmiu wie-
ków Górny Śląsk przynależał 
do innych państw, znaczna część 
mieszkańców używała języka pol-
skiego. Jak pisze Barbara Sopot-
Zembok w publikacji „Obraz wsi 
pszczyńskiej w świetle testamen-
tów chłopskich z połowy XIX 
wieku”, w około 2/3 testamentów 
znajdują się adnotacje w języku 
polskim. „Tak znaczna ilość te-
stamentów oraz adnotacji w do-
kumentach spadkowych w języku 
polskim jest kolejnym potwier-
dzeniem na to, iż na wsiach zie-
mi pszczyńskiego przeważała lud-
ność polskojęzyczna. Mieszkańcy 
wsi pszczyńskich (...) jak i miesz-
kańcy innych wsi górnośląskich 
posługiwali się niemal wyłącznie 
językiem polskim, którego zasięg, 
mimo starań władz pruskich, nie 
uległ zmianie”.

– Kilka przykładów z XIX 
i początku XX wieku pokazu-
je, że zmiany przynależności 
państwowej nie niosły od razu 
za sobą zmiany używania języka 
na inny – mówi tyski historyk, 
dr Wojciech Schäffer. – Oto przy-
kłady z dziejów mojej rodziny, 
pochodzące z XIX wieku. Doty-
czą bogatszych chłopów zamiesz-
kujących wieś Paprocany i poka-
zują, że język polski był tu obecny 
nie tylko w mowie, ale także słu-

żył do dokonywania czynności 
prawnych, np. przy sprzedaży lub 
w trakcie sporządzania testamen-
tów. W 1847 roku wolny sołtys 
Jonek Czardybon „przekazywał 
swojemu synowi Józefowi wolne 
sołectwo i stawili się u komisa-
rza praw i notariusza”. Istnieje za-
pis, iż przybyli z Paprocan ojciec, 
jego druga żona Magdalena i syn 
są „jedynie polskiej mowy”, dlate-
go przy sporządzeniu dokumentu 
w języku niemieckim obecny był 
tłumacz. Z kolei Baltazar Kontny 
z Paprocan w 1868 roku przeka-
zywał gospodarstwo dwóm sy-
nom oraz zabezpieczał przyszłość 
swojej żony i 4 młodszych dzie-
ci. Jego testament został spisany 
w języku polskim. Już rok, dwa 
lata później prawo się zmieni-
ło. Pojawiła się w nim klauzula, 
że choć można było swoją wolę 
wyrazić po polsku, dokument na-
leżało spisać po niemiecku i do-
piero on był wiążący. Warto przy-
wołać jeszcze dwa inne przykłady 
z I połowy XX wieku. W zaso-
bie Archiwum Archidiecezjalne-
go w Katowicach znajduje się po-
cztówka wysłana przez jednego 
z żołnierzy „kajzerowskiej armii” 
w czasie I wojny światowej. Był 
on parafianinem ks. Jana Kapicy 
i przesłał mu wiadomość w języ-
ku niemieckim, ale co interesu-
jące, dopisał na karcie pocztowej 
następującą frazę: „Niech żyje 
Polska! ” I to pomimo, że Polski 
nie było jeszcze na mapie Europy. 

Jako ciekawostkę można przyto-
czyć także fakt dotyczący pierw-
szego sejmiku dzielnicowego, 
który odbył się w Poznaniu tuż 
po zakończeniu I wojny świato-
wej, 3-5 grudnia 1918 roku. Z ów-
czesnego powiatu pszczyńskiego 
brało w nim udział 39 Górnoślą-
zaków i Górnoślązaczek, w tym 
z Paprocan i Tychów. Silne związ-
ki tych ziem z językiem polskim 
wynikały również z kształce-
nia się Górnoślązaków w semi-
nariach krakowskich na księży. 
Część z nich powracała w rodzin-
ne strony i np. na ziemi pszczyń-
skiej zostawała po latach pleba-
nami.

Dlatego po wiekach przynależ-
ności Górnego Śląska do innych 
państw, tak silne tu były dążenia 
do znalezienia się w ramach nowo 
odrodzonego państwa polskiego, 
co dało swój wyraz m.in. w or-
ganizowaniu powstań śląskich. 
I niemal natychmiast po włą-
czeniu Tychów do Polski zaczęto 
świętować polskie uroczystości. 
Już latach 20. świętowano roczni-
cę Konstytucji 3 Maja, a z czasem 
– jak pisze w swojej Monografii 
prof. Ryszard Kaczmarek – do-
łączono inne, choć nie tak hucz-
nie obchodzone, jak wybuch po-
wstania listopadowego, koronacja 
Bolesława Chrobrego, urodziny 
Stanisława Staszica, czy dzień 
św. Barbary. W zapomnienie po-
szło świętowanie zwycięstwa Prus 
pod Sedanem czy urodzin Cesa-
rza Wilhelma II…

Prof. Ryszard Kaczmarek od-
notował także, iż w latach 20 
XX wieku „stopniowo narasta-
jący kult Marszałka połączono 
z przeniesieniem punktu cięż-
kości świętowana rocznicy pań-
stwowej na listopad”. W 1926 
roku w całej Polsce po raz pierw-
szy uroczyście obchodzono rocz-
nicę odzyskania niepodległości. 
Rok później, 19 marca odby-
ły się akademie z okazji imienin 
Marszałka Piłsudskiego i od tej 
pory już regularnie przeradza-
ły się one w święto narodowe. 
Rady w Wilkowyjach i w Papro-
canach przekazały zresztą środki 
na te uroczystości, a w 1935 roku 
w Wilkowyjach odbyły się z okazji 
imienin marszałka nazwane dość 
pompatycznie „Święta Obchodów 
imienia Marszałka Piłsudskiego” 
(Ryszard Kaczmarek „Tychy mo-
nografia historyczna”).

Szczytowym punktem narasta-
jącego kultu Piłsudskiego w la-
tach 30. były obchody poświęco-
ne jego pamięci, zorganizowane 
po śmierci. Trwały prawie cały 
rok. 18 maja 1936 roku w Ty-
chach, w dzień pogrzebu mar-
szałka Piłsudskiego, odbyła się 
manifestacja żałobna. Pochód ru-
szył rano z podwórka szkolnego 
(obecna SP nr 1) na nabożeństwo 
żałobne, a po nim odbyła się aka-
demia. Radni uchwalili, by szkole 
nadać imię Marszałka Piłsudskie-
go. Śmierć J. Piłsudskiego zdo-
minowała też święto listopado-
we. W zorganizowanej wówczas 
manifestacji wzięło udział kil-
ka tysięcy osób. A na akademii, 
która była przygotowana na 700 
osób, zabrakło dla chętnych wol-
nych miejsc.
leszek sobieRaj ●

dŁUgA drogA do PolSKI
choć kRaj byŁ niepodlegŁy od 1918 Roku, TO NA NASZE ZIEMIE POLSKA PRZySZłA 
KILKA LAT PóźNIEj.

Ziemia Tyska znalazła się w granicach niepodległej Polski dopiero 
latem 1922 roku. Wkroczenie polskich wojsk pod dowództwem gen 

Szeptyckiego upamiętnia tablica na murze kościoła św. Marii Magdaleny.
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11 listopada obchodziMy W polsce jako śWięto 
niepodlegŁości. W tyM dniu 1918 Roku zakończyŁa 
się i Wojna śWiatoWa, W WaRszaWie tRWaŁo 
RozbRajanie nieMieckiego okupanta, a pRzybyŁy 
dzień Wcześniej do stolicy piŁsudski otRzyMaŁ 
zWieRzchnictWo nad będącą W zaRodku aRMią 
polską. dostaŁ je z poRęki skoMpRoMitoWanej 
i poWszechnie uWażanej za oRgan kolaboRujący 
z beRlineM Rady Regencyjnej, czyM piŁsudczycy 
W następnych latach Wcale się nie szczycili.
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ZArEKlAMUJ SIĘ!

z n a j d z i e c i e  n a s  W  n a s t ę p u jąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we WtoRek

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ  Centrum Integracji Społecznej, 
ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 
æ  Targowisko Miejskie
æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10
æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 
Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1
æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1
æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9
æ WBU Balbina, ul. Barona 30
æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6
æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134
æ Dworzec PKP
æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4
æ  Elektrociepłownia Tychy, 
ul. Przemysłowa 47
æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 
ul. Lokalna 11
æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2
æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C
æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23
æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44
æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46
æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2
æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26
æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8
æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49
æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
æ PKM, ul. Towarowa 1
æ  „Atrium”, Rynek 2
æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29
æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101
æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35
æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa
æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47
æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33
æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa
æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77
æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29
æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska
æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63
æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego
æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43
æ  Hotel Arena
æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12
æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8
æ  Biblioteka, filia nr 1, pl. Św. Anny
æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75
æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20
æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka
æ Kiosk ul. Dębowa 14
æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

auto:

Sprzedam 4 kompletne używane koła sa-
mochodowe R-14, opony 16x65 na fel-
gach stalowych 14x4. Tel. 537 662 807

usŁugi:
Elektryk. Tel. 504 877 825
Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329

Meble na wymiar, przeróbki, pomiar GRA-
TIS tel. 691 577 335

Sprzątanie piwnic, ogródków, domów 
tel. 691 577 335

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

ABC - ŁAZIENEK. KAFELKOWANIE. INSTA-
LACJE WOD.- KAN. ROBOTY MURARSKO-
TYNKARSKIE. TRANSPORT. Firma Tumasz 
- 509 980 534 Najlepsze wykonanie!

Wykończenia wnętrz, remonty, malowa-
nie, kafelki, panele, tapetowanie, gładzie 
bezpyłowe, zabudowa G-K ZNIŻKA DLA 
EMERYTÓW  I RENCISTÓW Tel: 729 839 604

Malowanie ścian i sufitów. Tynki dekora-
cyjne Tel. 518-796-875

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

Czyszczenie dywanów, tapicerek SO-
LIDNIE. Tel. 606 274 056
Malowanie, gładź, płytki, panele SO-
LIDNIE 662 503 474
Remonty mieszkań - solidnie. Tel. 
604 380 848,  513 132 777

finanse:

Dotacje unijne  575 926 921

SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

pRaca:
Agencja Ochrony zatrudni instalatora 
systemów alarmowych. Praca w Tychach 
i najbliższej okolicy. Wymagania: do-
świadczenie w branży, znajomość ob-
sługi komputera, umiejętność pracy w 
zespole, niekaralność, prawo jazdy kat. 
B, dobra organizacja pracy, dokładność, 
sumienność. Oferujemy: stabilne zatrud-
nienie w firmie o ugruntowanej pozycji 
na rynku, umowę o pracę, możliwość 
rozwoju zawodowego, niezbędne na-
rzędzia do pracy, wysokie wynagrodze-
nie. Więcej informacji pod nr tel. 668-
575-420.

Praca dla kobiety, dorywcza przy konfek-
cjonowaniu drobiu na elementy. Wtorki, 
czwartki i piątki w godzinach od 5:00 do 
11:00. Wynagrodzenie 20 zł na rękę za 
godzinę. Może być rencistka lub eme-
rytka. Tel. 602 132 355

Zatrudnię kierowca/magazynier kat. B w 
hurtowni drobiu. Niepełny wymiar godzin 
od 5:00 do 10:00, od wtorku do soboty. 
Wynagrodzenie 25 zł netto za godzinę. 
Tel. 602 132 355

nieRuchoMości:
WYNAJMĘ

BIURA NIERUCHOMOŚCI
Zastanawiasz się czy to dobry moment 
na sprzedaż nieruchomości? Potrzebujesz 
niezobowiązującej porady? Masz do sprze-
dania mieszkanie, dom, działkę lub lokal 
do wynajęcia? Zadzwoń: +48 731 713 100

Dla poważnego i gotówkowego klienta 
poszukujemy działek w Tychach pod za-
budowę wielorodzinną, szeregową lub 
bliźniaczą (wielkość nie gra roli) 519 595 
674 www.ASTON.com.pl
Nowo budowane osiedle „Stary Browar” 
w Sosnowcu Zagórze. Mieszkania od 32 
m2 do 93 m2, cena od 6.800 zł/m2, nie 
płacisz 2% PCC, 0% prowizji. Zapraszamy 
do biura sprzedaży 519 595 674 www.
ASTON.com.pl
Apartament z garażem i ogródkiem, Tychy 
ul. Hierowskiego. Nie płacisz wynagro-
dzenia oraz 2% PCC, 731 713 070 www.
ASTON.com.pl

autoreklama reklama
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zapRaszaMy:  kaROliNa cheMicz-PałyS – email: karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl, tel. 601 371 347 			•				 doRota pajoR – email: d.pajor@twojetychy.pl, tel. 601 624 255

ZArEKlAMUJ SIĘ!

Tychy os. Z, do sprzedania mieszkanie 3 
pokoje 62,4 m2 w niskim bloku na par-
terze, cena 475 000 zł + media 519-595-
674 www.ASTON.com.pl
Tychy os. M, kawalerka idealna pod inwe-
stycje lub dla singla, 20 m2, 11 p. w bloku 
z windą, balkon, po remoncie, 219.000 zł, 
728 713 101 www.ASTON.com.pl
Tychy, os G, na sprzedaż 3 ustawne pokoje, 
do częściowego remontu z balkonem, 10 
piętro z 11, 49 m2, cena 299.000 zł , 731 
713 110 www.ASTON.com.pl
Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia 
lokal na parterze o pow. 80 m2, idealny 
na biuro/usługi/handel, czynsz 4000 zł 
netto + VAT, 519-595-674 www.ASTON.
com.pl
Tychy, Jaroszowice, ul. Samochodowa, 
działka 1702 m2, działka w kształcie 
prostokąta, istnieje możliwość podzia-
łu, cena 425 500 zł 731-713-100 www.
ASTON.com.p

Tychy, Jaroszowice, działka budowlana w 
kwadracie 713 m2, ul. Dworska - druga 
linia zabudowy, cena 240 000 zł, 731-713-
110 www.ASTON.com.pl
Gostyń, do sprzedaży piękny dom do wej-
ścia z 2-stanowiskowym garażem, pow. 
135 m2 + 40 m2, działka 672 m2, cena 
895 000 zł, 519-595-674 www.ASTON.
com.pl
Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabudo-
wa bliźniacza i szeregowa, cena 239 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl
Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 499 000 zł 
728 713 101 www.ASTON.com.pl
Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, 
działka 640 m2, osiedle nowych domów, 
wymiar 11m x 58m2, cena 159 000 zł 
731-713-100 www.ASTON.com.p

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 703 m2 cena 205.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl
Bojszowy, Jedlina, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 1485 m2, media przy dział-
ce, cena 257 000 zł 519 595 674 www.
ASTON.com.pl
Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) 519 
595 674 www.ASTON.com.pl
Dom w cenie mieszkania, Goczałkowi-
ce Zdrój ul. PCK „Osiedle Nad Stawem”, 
bliźniaki o pow. 79 m2 na działkach 190 
m2, gotowe do zakupu, stan deweloper-
ski, klimatyzacja i rekuperacja w cenie, 
cena 499 000 zł tel.728 713 101 www.
ASTON.com.pl
Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 695 m2 cena 155.000 zł, 
tel. 731-713-110 www.ASTON.com.pl
Tychy, os. P mieszkanie do wynajęcia, 2 
pokoje 50 m2 w apartamentowcu, z ga-
rażem  podziemnym - 2700 zł + media 
519-595-674 www.ASTON.com.pl
Tychy, budynek do wynajęcia w centrum, 
pow. 430 m2 + 110 m2 piwnica. Czynsz 
17.000 zł m-c, 731 713 110 www.ASTON.
com.pl
Tychy, lokal do wynajęcia przy głównej 
ulicy na parterze, bez barier architekto-
nicznych, idealny na usługi medyczne/
kosmetyczne, o pow. 64 m2, cena 2800 
zł + media 728 713 101 www.ASTON.
com.pl
Tychy, miejsce postojowe w garażu pod-
ziemnym do wynajęcia, ul. Tischnera 31, 
cena 250 zł/mc 731 713 110 www.ASTON.
com.pl
Tychy, osiedle Balbina, do sprzedaży lokal 
o pow. 58 m2 położony w pasażu „Czer-
wona Torebka”, idealny na handel/usługi, 
cena 440000 zł netto + VAT 519-595-674 
www.ASTON.com.pl

tRanspoRt:

Transport BUS 9 osób (imprezy okolicz-
nościowe, pogrzeby, dyskoteki itp. 691 
577 335

Transport - przeprowadzki - komplekso-
wo tel. 691 577 335

Transport, przeprowadzki, wywóz gruzu, 
rzeczy z budowy, utylizacja mieszkań tel. 
791 455 455

zdRoWie:

kupię / spRzedaM:

Kupię monety „PRL” ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

Sprzedam używaną ławeczkę do ćwiczeń 
oraz rower do ćwiczeń stojących plus cię-
żarki Tel. 784 513 588

Sprzedam elektryczny okap kuchenny. 
Tel. 784 513 588

autoreklama

autoreklama

Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, al. Niepodległości 
230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 
12, alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 
99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 
102, tel. 32/325 51 00, www.
szpitalmegrez.pl; 
Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), tel. 32/325 
52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budow-
lanych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: tel./fax 
32/780-09-65, prawa jazdy: tel./
fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi 
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepod-
ległości 60, tel. 32/325 11 00, 
www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-
skarbowy-w-tychach, czynny: 
pon. 7-18, wt.-pt. 7-15; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

Ważne 
telefonymiejskie
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Prezydent Miasta Tychy
Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Tychy 

przy al. Niepodległości 49 na VII piętrze 
został wywieszony wykaz nieruchomości przewidzianych do:

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako część działki 
nr 1927/205, o pow. 63 m2, położonej w Tychach przy ul. Starokościelnej 2A, z przeznaczeniem 
na cele handlowe, usługowe, na czas nieoznaczony,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako część działki 
nr 5389/64, o pow. 31 m2, położonej w Tychach przy al. Jana Pawła II, z przeznaczeniem na cele 
handlowe, usługowe, dojście, na czas nieoznaczony,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako część działek 
nr 5389/64 i nr 4135/64, o łącznej pow. 383,30 m2, położonej w Tychach przy al. Jana Pawła II, 
z przeznaczeniem na cele handlowe, usługowe, ogródek letni, cele magazynowe, plac zabaw 
przy punkcie handlowym, drogę dojazdową, na czas nieoznaczony,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako część działek 
nr 5389/64 i nr 4135/64, o łącznej pow. 82,50 m2, położonej w Tychach przy al. Jana Pawła 
II, z przeznaczeniem na cele handlowe, usługowe, ogródek letni, drogę dojazdową, na czas 
nieoznaczony,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako działka 
nr 3147/50, o pow. 147 m2, położonej w Tychach przy ul. Konecznego, z przeznaczeniem na cele 
handlowe, usługowe, ogródek letni, dojście, zieleń, na czas nieoznaczony,

–   bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako część działki 
nr 4933/33, o pow. 90 m2, położonej w Tychach przy ul. Begonii, na cele miejsc postojowych 
związanych z działalnością dzierżawcy, na czas nieoznaczony.

komunikat
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Przykrą niespodziankę sprawi-
li swoim kibicom w sobotnie 
popołudnie tyscy rezerwiści 
i w ostatnim tegorocznym spot-
kaniu przed własną publicznoś-
cią ulegli niżej notowanemu ry-
walowi. Już w 8 minucie meczu, 
po koszmarnym błędzie Czar-
nogłowskiego, goście powinni 
objąć prowadzenie, ale piłka zo-
stała z linii bramkowej wybita 
przez obrońcę. W kolejnej akcji 
tyszanie oddali pierwszy celny 
strzał na bramkę rywali, jednak 
uderzenie El Kaboou było zbyt 
lekkie i bramkarz gości nie miał 
problemu ze złapaniem futbo-
lówki. Przewaga przyjezdnych 
w środku polu została udoku-
mentowana golem w 20 min. 
za sprawą Kawki, który przy-
mierzył z najbliższej odległo-
ści. W pierwszej połowie godna 
odnotowania była jeszcze indy-
widualna akcja Pawlusińskiego 
zakończona celnym strzałem 
i doskonała interwencja Czar-
nogłowskiego w końcowych 
minutach.

W drugiej połowie ponow-
nie śmielej zaatakowali piłka-

rze z Czechowic wyprowadzając 
w 48 min. groźną kontrę. Niepo-
radność naszych piłkarzy zosta-
ła skarcona na 10 minut przed 
końcowym gwizdkiem, kiedy 
to pewnym strzałem z rzutu kar-
nego popisał się rezerwowy Ku-
bica i ustalił wynik spotkania.

Zadowolenia nie krył, dobrze 
znany tyskim kibicom, trener go-
ści Daniel Feruga: – Mogliśmy 
to spotkanie nawet wygrać 4:0, ale 
mieliśmy problem ze skutecznoś-
cią. Tyski zespół posiada w swoich 
szeregach bardzo wielu młodych 
zawodników i uczulałem swo-
ich piłkarzy, że mimo wieku jest 
w tym zespole dużo jakości i wiele 
chęci do gry, bo celem tym chło-
paków jest dołączenie do pierw-
szej drużyny. Na pewno nie był 
to łatwy mecz, ale gratuluję moim 
piłkarzom, bo na komplet punk-
tów czekaliśmy od pięciu spotkań 
– powiedział po meczu.
gkS ii tychy – MRkS cze-
chOWice-DzieDzice 0:2 (0:1). 
Gole: Kawka (20’), Kubica (80’ 
z karnego).
gkS ii: Czarnogłowski, Słanek, 
Matusik, Orliński (46’ Pałasz), 

Ploch, Pawlusiński (85’ Matyjas), 
Oleksy, Rabiej (71’ Żelazowski), 
El Kabbou, Myszor (58’ Oczkow-
ski), Gurgul. Żółte kartki: Słanek, 
Pałasz, Gurgul, El Kabbou.

W pozostałych meczach 14. 
kolejki: Ornontowice – Łaziska 
1:1, Landek – ROW 0:2, Kuźnia 
– Łękawica 3:2, Rekord II – Puń-
ców 6:2, Podbeskidzie II – Cza-
niec 6:0, Tworków – Lędziny 5:2, 
Wodzisław – Bełk 1:2.
aRtuR jastRzębski ●

iV liga
1. Podbeskidzie II 14 30 45:17
2. Landek 14 29 27:11
3. łaziska 13 28 28:8
4. Bełk 14 24 28:17
5. Ornontowice 14 22 25:11
6. ROW 14 22 23:32
7. Puńców 14 22 26:28
8. łękawica 14 21 25:16
9. Wodzisław 14 20 22:22
10. gkS ii tychy 14 20 23:21
11. Kuźnia 14 19 31:26
12. Rekord II 14 18 19:26
13. Tworków 14 15 25:32
14. Czechowice 14 13 17:23
15. Czaniec 14 10 19:33
16. Lędziny 13 0 5:65

Ponad 13.200 sympatyków piłki nożnej zasiadło w miniony czwartek, 2 listopada na trybunach Stadionu 
Miejskiego, by dopingować zespół GKS Tychy w spotkaniu 1/16 Pucharu Polski. Rekordowa liczba kibiców 
była świadkiem lekcji, jakiej młodej drużynie Trójkolorowych udzieliła Legia Warszawa – obrońca trofeum 
i jego 20-krotny zdobywca, aktualny wicemistrz Polski, uczestnik fazy grupowej europejskich pucharów.

GKS przegrał tę potyczkę 0:3 po dwóch golach Słoweńca Blaža Kramera i jednym Hiszpana Marca Gua-
la, zdobytych w ciągu pierwszych 35 minut meczu i ostatecznie pożegnał się z tą edycją PP, ale atmosfe-
ra, jaka panowała na E7 tej nocy (mecz rozpoczął się o godz. 21) długo będzie przez tyszan pamiętana. 
Nieczęsto bowiem, niestety, gości na widowni tylu kibiców i nie co dzień możemy na żywo oglądać popi-

sy na murawie zawodników tej klasy co Artur Jędrzejczyk, Gil Dias, Bartosz Ślisz, Paweł Wszołek, Ernest 
Muçi, Tomaš Pekhart czy Josué, który był tego dnia nie do powstrzymania i – jeśli pozostać przy szkolnej 
terminologii – był prawdziwym profesorem futbolu.

Tyszanie zdecydowanie wygrali na trybunach, natomiast na boisku zobaczyliśmy jak wiele jeszcze dzieli 
czołowy przecież zespół I ligi od najmożniejszych ekstraklasowiczów. Podopieczni trenera Dariusza Ba-
nasika wyszli na mecz chyba trochę spętani jego stawką i rangą rywala, co legionistom pomogło szybko 
strzelić gole i kontrolować spotkanie do końca. Miejmy nadzieję, że ta lekcja zostanie przez drużynę Trój-
kolorowych dobrze spożytkowana. WW ●

11 listopada o godz. 11 Tyska Ga-
leria Sportu zaprasza na specjal-
ne oprowadzanie z okazji Naro-
dowego Święta Niepodległości 
– zwiedzanie najciekawszych, 
zwykle niedostępnych dla wi-
dzów, miejsc na Stadionie Miej-
skim oraz wystawy stałej Tyskiej 
Galerii Sportu.

Szczególny akcent imprezy pod 
hasłem „Tyszanki i tyszanie w bia-
ło-czerwonych barwach” zostanie 
położony na prezentację postaci 
wybitnych tyskich sportowców, 
którzy z sukcesami reprezentowa-
li bądź reprezentują kraj na naj-
większych międzynarodowych 
imprezach – igrzyskach olimpij-
skich, mistrzostwach świata i Eu-
ropy.

W trakcie spaceru z prze-
wodnikiem po jednym z najład-
niejszych piłkarskich obiektów 
w kraju będzie można obejrzeć 
wybrane miejsca Stadionu Miej-
skiego Tychy, m.in.: strefę VIP, 
szatnię, lożę prezydencką, salę 
konferencji prasowych, sektor ki-
biców gości oraz zaplecze tech-
niczne, a także wejść na poziom 
murawy i usiąść na ławce rezer-
wowych.

Z kolei w Tyskiej Galerii 
Sportu czekają – prezentowane 
w atrakcyjnej formie na multi-
medialnej wystawie stałej „Spor-
towa strona miasta. Historia. 
Wydarzenia. Mistrzowie” – hi-
storie i ciekawostki, związa-
ne z największymi sukcesami 

sportowców z naszego miasta, 
a do obejrzenia liczne pamiątki 
i trofea tyskich sportowców.

Z Tychami związanych jest 
wielu sportowców, którzy odnieśli 
sukcesy na najważniejszych im-
prezach światowych, reprezentu-
jąc barwy narodowe. Przypomnij-
my tylko, że medale olimpijskie 
i mistrzostw świata zdobywa-
li m.in.: Lucyna Kałek, Karolina 
Naja, Maciej Maik, Roman Oga-
za i Henryk Średnicki.

Uczestnicy świątecznego zwie-
dzania spotkają się przed wej-
ściem głównym na Stadion Miej-
ski (od ul. Baziowej). Zapisy: 
515 717 430 (także SMSem) lub 
k.hajduk@tgs.tychy.pl. Wstęp 
wolny. kg ●

po puchaRoWej poRażce 
z legią podopieczni 
tReneRa daRiusza 
banasika Mieli zaledWie 
nieco ponad dWie doby 
na RegeneRację siŁ 
i pRzygotoWanie się 
do ligoWej potyczki 
z lechią gdańsk.

O tym, że nie dla wszystkich był 
to czas wystarczający, przekonali-
śmy się przy prezentacji wyjścio-
wej jedenastki na mecz z gdań-
szczanami. Szkoleniowiec GKS 
mocno przemeblował skład, dając 
szansę gry piłkarzom, którzy mają 
mniej minut na boisku, na ławce 
zaś sadzając tych bardziej zmę-
czonych. Niestety, nie przynio-
sło to spodziewanego efektu i nie 
wszyscy zmiennicy (zwłaszcza 
niewidoczni Marcin Szpakowski 
i Przemysław Mystkowski) wy-
korzystali szansę na udowodnie-
nie, że pierwsza jedenastka im się 
należy.

Rozpoczęło się od sytuacji 
bramkowej dla tyszan. Już w 3 
min. dośrodkowanie Dominika 
Połapa trafiło na głowę Daniela 
Rumina, jednak po jego strzale 
piłka minęła słupek. Inna rzecz, 
że Rumin został przy tej oka-
zji zaatakowany łokciem przez 
obrońcę, co utrudniło celne ude-
rzenie, ale arbiter faulu się nie 
dopatrzył. Po kwadransie gry 
szansę miał Marcel Błachewicz, 
ale po interwencji defensora Le-
chii skończyło się na rzucie roż-
nym.

W 25 min. Trójkolorowi stra-
cili pierwszego w tym meczu 
gola. Ukrainiec Maksym Chłań 
otrzymał długie podanie, „zatań-
czył” w polu karnym z obrońca-
mi GKS i strzałem z półobrotu 
zaskoczył Macieja Kikolskiego. 
Lechia utrzymała prowadzenie 
do gwizdka kończącego I poło-
wę, choć po rzutach wolnych oba 

zespoły mogły rezultat zmienić. 
W 43 min. Jakub Budnicki po-
słał głową piłkę tuż obok bramki, 
a w doliczonym czasie po groź-
nym uderzeniu jednego z przy-
jezdnych ofiarnie interweniował 
Kikolski.

W przerwie Dariusz Bana-
sik dokonał trzech zmian i efekt 
tego obejrzeliśmy już w 52 min., 
kiedy po dośrodkowaniu Poła-
pa piłkę głową skierował do siat-
ki Lechii wprowadzony kilka mi-
nut wcześniej Bartosz Śpiączka. 
Zamiast jednak pójść za ciosem 
i przeważyć szalę na swoją ko-
rzyść, tyszanie popełnili w ciągu 
następnych minut dwa błędy, któ-
re kosztowały ich stratę punktów. 
Już dwie minuty po golu Śpiącz-
ki zasłoniętego Kikolskiego po-
konał strzałem z linii pola karne-
go Kapić, a w 61 min. po błędzie 
rozgrywających piłkę gospodarzy, 
Bobček wykorzystał sytuację sam 
na sam z Kikolskim i ustalił wy-
nik meczu. Bo mimo kilku jeszcze 
prób (Dijakovica, Bierońskiego 
i Śpiączki), kolejnego gola w nie-
dzielne popołudnie już nie zoba-
czyliśmy.

Zobaczyliśmy natomiast 
całkiem pokaźną serię… kar-
tek, pokazanych przez sędzie-
go tyskim piłkarzom i trene-
rom. Upomnienia te eliminują 
z udziału w derbowym meczu 
z GKS Katowice Nemanję Ne-
dića, Jakuba Budnickiego (a więc 
dwie trzecie defensywy) oraz 
Bartosza Śpiączkę. Mnóstwo 
miejsca będzie także na ławce 
tyszan, bo arbiter meczu z Le-
chią wyrzucił na trybuny Mi-
chala Farkaša – asystenta tre-
nera Banasika, a także trenera 
przygotowania fizycznego Mate-
usza Surowca. Sam Dariusz Ba-
nasik także na Bukowej mecz 
zobaczy z trybun, bo ukara-
ny został kolejną żółtą kartką. 
– Zostaliśmy totalnie osłabie-

ni w tym meczu i na następny 
mecz – mówił na konferencji 
prasowej rozżalony szkolenio-
wiec. – O meczu z Lechią trze-
ba jak najszybciej zapomnieć 
i przygotować się do kolejnego, 
choć sam nie wiem jak go zagra-
my bez trenerów na ławce i bez 
piłkarzy…
gkS tychy – lechia gDańSk 
1:3 (0:1). Gole: Śpiączka (52’) 
oraz Chłań (25’), Kapić (54’) i Bo-
bček (61’).
gkS tychy: Kikolski – Dija-
kovic, Nedić, Budnicki (46’ Tec-
ław) – Błachewicz, Szpakowski 
(46’ Śpiączka), Wojtuszek, Połap 
– Radecki (75’ Bieroński), Rumin 
(75’ Dzięgielewski), Mystkowski 
(46’ Niewiarowski). Żółte kartki: 
Dijakovic, Nedić, Budnicki, Po-
łap, Śpiączka, Dzięgielewski.

W pozostałych spotkaniach 14. 
kolejki: Odra – Łęczna 0:3, Polo-
nia – Termalica 1:1, Stal – Kato-
wice 2:2, Wisła K. – Zagłębie 0:0, 
Arka – Podbeskidzie 1:0, Miedź 
– Resovia 1:2, Motor – Wisła P. 
2:2. Mecz Chrobry – Znicz został 
rozegrany w poniedziałek, po za-
mknięciu tego numeru.
WW ●

i liga
1. Odra 14 27 18:12
2. Arka 14 26 22:16
3. Lechia 14 25 23:15
4. łęczna 14 25 18:11
5. gkS tychy 14 25 19:17
6. Miedź 14 23 24:15
7. Motor 14 23 24:15
8. Wisła K. 14 21 28:17
9. Termalica 14 20 24:17
10. Wisła P. 14 20 19:20
11. Polonia 14 17 21:20
12. Katowice 14 17 18:17
13. Stal 14 15 18:23
14. Resovia 14 14 13:26
15. Podbeskidzie 14 12 11:20
16. Zagłębie 14 11 12:17
17. Znicz 13 11 10:19
18. Chrobry 13 9 11:26

z okazji Święta Niepodległości.

tyscy Biało-czerwoni

niespodziewana porażka GKS II Tychy.

BezBarwne rezerwy  WYKArTKoWANI 
PrZEd dErbAMI
to nie byŁ dobRy tydzień DLA PIłKARZy GKS.

pUcharowa lekcja przy pełnych tryBUnach
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iNFORMatOR kiBica

Piłka NOżNa. i liga: 12.11 GKS Katowice – GKS Tychy (godz. 
12.40); iV liga: 11.11 Orzeł łękawica – GKS II Tychy 13.30); liga 
okręgowa: 11.11 Wilkowice – OKS Zet Tychy (13.30), 11.11 OKS 
juWe jaroszowice – Stal Bielsko (13.30); klasa a: 11.11 Ogrod-
nik Cielmice – łąka (13.30), 11.11 Krupiński Suszec -Siódemka 
Tychy (13.30), 12.11 Czułowianka – unia Bieruń (13.30); klasa 
b: 11.11 juWe II jaroszowice – Niepokorni Orzesze (13.30), 
12.11 Siódemka II – Stal Chełm (16).
kOSzykóWka. i liga: 10.11 GKS Tychy – AZS AWF Katowice (17).
FutSal. i liga: 12.11 AZS uEK Kraków – GKS Tychy (18).
SiatkóWka ii liga mężczyzn: 11.11 Avia Sędziszów – TKS Tychy.
MOSiR zaPRaSza. 11-12.11 turniej piłki halowej z oka-
zji Święta Niepodległości, od godz. 8. Zgłoszenia do 8 listopada 
w MOSiR (al. Piłsudskiego 12, tel.: 32/661-16-89 lub mail: zglo-
szenia@mosir.tychy.pl). ls ●

pod siatką.

cenna 
wygrana tks
W 6. kolejce siatkarze TKS Tychy 
pokonali MKS MOSiR Jasło 3:1, 
odnosząc cenne zwycięstwo, któ-
re pozwoliło im awansować na 4. 
miejsce w tabeli.

Tyszanie bardzo dobrze weszli 
w mecz wygrywając pierwsze-
go seta 25:20, drugiego przegra-
li na przewagi 25:27, ale kolejne 
dwa rozstrzygnęli na swoją ko-
rzyść – 25:14, 25:21.

W II lidze śląskiej tyszanki 
przegrały z MOSiR Zabrze 1:3 
(16:25, 10:25, 25:21, 22:25) i po 3 
meczach TKS zajmuje 5. miejsce 
z 3 pkt. ls ●

Ekstremalny wysiłek i mordercze 
dystanse – takie są biegi w formu-
le Spartan. Organizator opisuje 
sportowe zmaganie jako nieskoń-
czone przeszkody i… niezapo-
mniane doświadczenia. Na pew-
no wiele spartańskich wspomnień 
ma tyszanin Wojciech Zadarnow-
ski, który w tym roku ukończył 
już… 18 biegów Spartan!

Na co dzień trenuje w Viking 
Training Center oraz Spartan 
Training Group Tychy, w któ-
rej jest także trenerem pomoc-
niczym. Jego trening opiera się 
nie tylko na biegu, ale też pływa-
niu i jeździe na rowerze. W tak 
wymagającej konkurencji poma-
gają ćwiczenia ogólnorozwojo-
we, które wzmacniają całe ciało, 
a także wytrzymałościowe. Wy-
ścig jest nie tyle walką z innymi 
uczestnikami, ale przede wszyst-
kim ze sobą i własnymi słaboś-
ciami. Absorbujące przygoto-
wania, treningi, dbałość o dietę, 

wyjazdy – wszystko to sprawia, 
że można nazwać to niejako sty-
lem życia. Biegi Spartan odby-
wają się zwykle w terenie gór-
skim, co dodatkowo potęguje 
ich trudność. Jak wspomina: 
„były biegi w strugach ulewne-
go deszczu, ale też i piekielnym 
słońcu”. Tym większy wydaje 
się sukces tyszanina. Wojciech 
Zadarnowski miał pierwotnie 
ukończyć pięć spartańskich Trif-
fect. Co to znaczy? To ukończe-
nie biegu na trzech dystansach: 
Sprint (5 km), Super (10 km) 
i Beast (21 km). Sportowiec zde-
cydował się jednak na zmianę 
dystansu Beast na Ultra (ponad 
50 km) i to dwa razy. Ostatecz-
nie skończył sezon z osiemnasto-
ma biegami na koncie, co jest nie 
lada wyczynem. Apetyt na przy-
szły sezon biegowy z pewnością 
jest ogromny, dlatego życzymy 
wytrwałości i trzymamy kciuki 
za Wojtka! ns ●

W I Liceum Ogólnokształcącym 
im. L. Kruczkowskiego rozegrano 
Mistrzostwa Tychów w szachach, 
w ramach rozgrywek sporto-
wych szkół ponadpodstawowych. 
W zawodach wzięło udział 8 szkół 
średnich, w tym II LO, III LO, ZS 
nr 1, ZS nr 4, ZS nr 5, ZS nr 6, 
Technikum nr 2 oraz I LO.

Każda szkoła wystawiła czte-
roosobowy zespół, który łącz-
nie rozegrał 28 partii (zawody 
były rozgrywane systemem każ-
dy z każdym). Tytuł mistrzowski 
zdobyła reprezentacja gospoda-
rzy, czyli I Liceum Ogólnokształ-
cącego im. L. Kruczkowskiego. 
Na uwagę zasługuje fakt, że mi-

strzowska drużyna zwyciężyła 
w 26 pojedynkach, jedną partię 
zremisowała, odnotowując zale-
dwie jedną przegraną. W ten spo-
sób uczniowie z „Kruczka” zdo-
byli awans na zawody rejonowe 
szkół ponadpodstawowych.

Zwycięski zespół wystą-
pił w składzie: Nadia Komo-

rowska, Maciej Mróz, Szymon 
Wysocki, Cyprian Damilak oraz 
Dawid Wójcik. To czołówka ty-
skich szachistów, wychowanko-
wie trenera Janusza Górskiego, 
który podczas mistrzostw Ty-
chów pełnił funkcję sędziego. 
Warto dodać, iż Dawid Wójcik 
podczas turnieju kwalifikacyj-
nego w Czeladzi zajął trzecie 
miejsce. Do II kat. szachowej 
zabrakło 25 pkt. osiągnął jed-
nak ranking 1775 pkt.

Tyscy szachiści odnieśli także 
sukcesy w zawodach regional-
nych. W Festiwalu Szachowym 
w Pszczynie znakomitą formę za-
prezentowała Nadia Komorow-
ska (UKS SP 1 Jedynka), któ-
ra wygrała zawody, zdobywając 
8 pkt. Startowało 109 szachistek 
i szachistów. Z kolei w zawodach 
w Zabrzu, w kategorii do lat 12, 
brązowy medal zdobyła Wikto-
ria Wencepel (UKS SP1 Jedynka), 
natomiast w kat. do lat 15 srebro 
wywalczyła jej koleżanka klubo-
wa Nina Krupa. ls ●

tyszanin Wojciech zadarnowski zakończył sezon z 18 biegami 
Spartan na koncie.

ekstremalny wysiłek

Wojciech Zadarnowski na mecie jednego z morderczych biegów.
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sukcesy zawodniczek i zawodników uKS SP 1 jedynka w regionalnych turniejach

szachowi mistrzowie z „krUczka”

Z prawej trener UKS SP 1 Jedynka i sędzia Janusz Górski, a obok szachiści I Liceum 
Ogólnokształcącego im. L. Kruczkowskiego: Maciej Mróz, Szymon Wysocki, Cyprian Damilak, Nadia 

Komorowska oraz Dawid Wójcik – rezerwowy i asystent trenera Górskiego.
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tyM RazeM zaWody 
RozegRano W iście 
jesiennej auRze. MiMo 
pRzebŁyskóW sŁońca, 
toR tyskiej fabRyki 
stellantis byŁ MokRy 
i peŁen spadających 
liści, co spRaWiaŁo, 
że jazda po niM byŁa 
spoRyM WyzWanieM. 
byŁa to ostatnia 
Runda sMt W tyM 
Roku, poznaliśMy Więc 
tegoRocznych MistRzóW 
naszego Miasta.

Najlepszy czas zawodów należy 
zwykle do zawodników startują-
cych najmocniejszymi samocho-
dami z napędem na cztery koła 
– z klasy 4 lub Open 4WD. Tak 
było i tym razem – najlepiej w ta-
kich warunkach poradzili sobie 
Grzegorz i Agnieszka Dobrzański 
w toyocie yaris GR klasy 4. W tej 
kategorii wyprzedzili Mateusza 
Masełkę i Mikołaja Barana (sub-
aru impreza) oraz Michała Ma-
sełkę i Mateusza Masełkę (subaru 
impreza). Zwycięstwo Dobrzań-
skiego pozwoliło mu zrównać się 
w punktacji z Mateuszem Maseł-
ko, ale ten drugi miał na koncie 
więcej zwycięstw w tym sezonie, 
jemu więc przypadnie tytuł mi-
strzowski w klasie 4.

Drugi czas zawodów zanoto-
wał Dominik Sarka (mitsubis-
hi lancer) jadący w klasie Open 
4WD. W tej klasie drugie miejsce 
zajęli Michał Kareusz i Łukasz 
Dudzik (subaru impreza), a trze-
cie – Paweł Kowalski w toyocie 
yaris GR. Drugie miejsce wystar-
czyło Kareuszowi do zapewnie-
nia sobie zwycięstwa w klasyfi-
kacji rocznej.

W klasie 3 i w klasyfikacji gene-
ralnej 2WD najszybsi byli Tomasz 
Smolarczyk i Krzysztof Proksa 
(renault clio). Tuż za nimi finiszo-
wali Kacper Włoch i Piotr Wój-
cik (renault clio). Trzecie miejsce 
w klasie zajęli Michał Szimszaj-
ner i Damian Liebchen (peu-
geot 206). W klasyfikacji rocznej 

w klasie 3 triumfował Włoch, 
o jeden punkt przed Smolarczy-
kiem. Ten drugi może za to świę-
tować mistrzostwo w klasyfikacji 
generalnej 2WD.

W klasie 2 czwarte zwycięstwo 
w tym sezonie odniósł Romuald 
Stasik pilotowany przez Grzego-
rza Pękalę (citroën C2), dzięki 
czemu zapewnił sobie tytuł mi-
strzowski. Drugie miejsce w nie-
dzielnych zawodach zajęli Rafał 
Borski i Anna Chowaniec (hon-
da civic), a na najniższym stop-
niu podium stanęli Łukasz Kapli-
ta i Marta Cozzi (honda crx).

W klasie 1 triumfowali Łukasz 
Semik i Krzysztof Wadas (fiat se-
icento), pewnie zgarniając tytuł 
mistrzowski. Drugi na mecie 
był Maciej Mołek z Marcinem 
Naworolem (peugeot 106), wy-
przedzając Delfina Orłowskie-
go i Rafała Rysia (nissan almera). 
W klasie CENTO (fiat cinque-
cento i seicento) najlepsi byli 
Piotr Strzoda i Piotr Choinow-
ski (fiat seicento), co pozwoli-
ło im przypieczętować tytuł mi-
strzowski w tym sezonie. Marcin 
Stefanik i Benjamin Duljaj (ci-
troën saxo) triumfowali w klasie 
PPC (peugeot i citroën). Robert 
Ożóg i Rafał Olearczyk (citroën 
C2) zajęli trzecią pozycję, dzięki 
czemu rzutem na taśmę wygra-
li rywalizację w klasyfikacji ca-
łego sezonu.

Rafał Telega i Jarmila Wlach 
(bmw e36) byli najszybszą załogą 
w klasie aut z napędem na tylną 
oś (klasa RWD) – co zapewni-
ło im triumf w końcowej klasy-
fikacji. W klasie Retro najszyb-
si byli Paweł Czernik i Natalia 
Czernik (bmw 318is). Na trze-
cim miejscu w tej klasie finiszo-
wali Grzegorz Miźwiński i Adam 
Gniewek (honda civic) – i to oni 
zebrali na koniec sezonu najwię-
cej punktów.

W klasie RN3 zwycięstwo od-
nieśli Bartłomiej Cieślewicz i Iwo-
na Cieślewicz (renault twingo). 
W ciągu całego sezonu najwięcej 
punktów zebrali jednak Paweł 
Kostka i Radosław Marzec jeż-
dżący kią picanto. W klasie Tur-
bo w ostatnich zawodach sezonu 
nie wystartowała żadna załoga – 
tytuł przypadł więc Krzysztofo-
wi Jaskólskiemu i Sławomirowi 
Mańce.

W klasie Gość (zawodnicy 
z licencją sportową) triumfowa-
ła załoga Kajetan Świder i Mar-
cin Sobczyk. Świder wystarto-
wał fordem fiesta rally4, którym 
na co dzień rywalizuje w Rajdo-
wych Samochodowych Mistrzo-
stwach Polski.

Teraz Automobilklub Ziemi 
Tyskiej zaprasza na tradycyjną 
Barbórkę Śląską, która odbędzie 
się 10 grudnia.
opRac. ls ●

Runda jesienna w niższych ligach 
finiszuje. Zgodnie z terminarzem 
do rozegrania pozostała już tylko 
jedna kolejka, choć być może aura 
pozwoli na rozegranie jeszcze jed-
nej serii.
liga OkRęgOWa. W 14. kolej-
ce po komplet punktów sięgnęła 
drużyna OKS Zet Tychy, a ostat-
nie minuty meczu z Międzyrze-
czem przyniosły sporą dawkę 
emocji. Do 86 min. podopieczni 
Michała Słoniny przerywali 0:1, 
a ostatecznie wygrali 3:1! Naj-
pierw na listę strzelców wpisał się 
Ptak, podwyższył Michalak, a Ko-
koszka ustalił wynik meczu.
OkS zet tychy – kS MięDzy-
Rzecze 3:1 (0:1). Bramki: Ptak, 
Michalak, Kokoszka.

Bezbramkowo zremisowa-
ło JUWe Jaroszowice na boisku 
Piasta Gol w Bieruniu.
1. Wilkowice 14 39 55-14
2. Drzewiarz 14 37 40-6
3. Iskra 14 31 39-17
4. jaroszowice 14 29 21-18

5. Stal Bielsko 14 28 44-18
6. Goczałkowice II 14 26 40-22
7. OkS zet 14 25 38-36
8. Kobiernice 14 22 32-34
9. Czarni 13 18 22-20
10. Bestwina 14 15 19-30
11. Rotuz 14 13 28-28
12. Sokół 14 11 17-44
13. Piast Gol 14 9 15-39
14. Pasjonat 12 7 19-31
15. Międzyrzecze 14 5 11-48
16. Studzionka 13 3 17-52

klaSa a. Wszystkie tyskie ze-
społy wygrały swoje mecze: Sió-
demka – GTS Bojszowy 5:2, 
Woszczyce – Ogrodnik Cielmice 
2:3, Leśnik Kobiór – Czułowianka 
1:4. Liderem jest Krupiński – 33 
pkt, Siódemka jest na 3. miejscu 
– 28 pkt, Ogrodnik na 6. – 24 pkt, 
Czułowianka na 12. – 11 pkt.
klaSa B. Polonia – Siódemka II 
5:1, Stal – JUWe II 4:0. Na czele 
tabeli – Frydek – 33 pkt. JUWe II 
jest na 9. miejscu – 15 pkt, Sió-
demka II – na 11. – 13 pkt. ls ●

i liga futsalu.

„kosa” razy 
cztery
Wysokim zwycięstwem GKS 
Futsal Tychy zakończył się nie-
dzielny mecz z Wisłą Opatowiec. 
Podopieczni Andrzej Szłapy wy-
grali 8:1.

Sygnał do kanonady dał Mate-
usz Kosowski, za sprawą którego 
w 9 min. GKS Futsal objął prowa-
dzenie. Do przerwy tyszanie jesz-
cze dwukrotnie wpisali się na li-
stę strzelców – najpierw uczynił 
to Bartosz Kokot (14’), a dwie mi-
nuty później Dawid Pasierbek.

Tuż po przerwie podwyższył 
najskuteczniejszy w zespole Ko-
sowski, a w 25 min. najpierw Ro-
man Vakhula i w tej samej minu-
cie Kosowski wywindowali wynik 
na 6:0. W 35 min. rywale odpowie-
dzieli celnym uderzeniem Dawida 
Litewki, ale było to jedyne trafie-
nie gości w tym meczu. Popis sku-
teczności zakończyli minutę przed 
końcem meczu Olivier Bednarski, 
który zdobył debiutanckiego gola 
i po raz czwarty Kosowski.

GKS Futsal: Mura – Cichy, Sit-
ko, Kokot, Kosowski – Vakhula, 
Słonina, Krzyżowski, Karpeta, 
Pytel, Bednarski.

GKS Futsal jest na 4. miejscu – 
13 pkt, a wyprzedają go: Gwiazda 
– 21 pkt, AZS UŚ Katowice – 19 
pkt i Polkowice – 13 pkt. ls ●

W niższych ligach.

tąpnięcie zetkiFINAŁ W dESZCZU 
siódMa Runda SAMOCHODOWyCH MISTRZOSTW TyCHóW, ORGANIZOWANyCH PRZEZ 
AuTOMOBILKLuB ZIEMI TySKIEj.

Załoga G. Gniadek A. Buczek przed kolejną próbą na torze Stellantis.
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zaaDoptUj mnie  

W tyM Miejscu, 
We WspóŁpRacy z 
WolontaRiuszaMi 
tyskiego schRoniska dla 
zWieRząt pRezentujeMy 
czWoRonogi, któRe 
czekają na sWoich 
noWych WŁaścicieli. 
spójRzcie na nich ciepŁo 
i otWóRzcie sWoje seRca 
i doMy.

Prawie 15-letni Oli, to najstarszy 
i najdłużej przebywający w schro-
nisku pies. Połowę swojego życia 
spędził w schroniskowym kojcu. 
Jest bardzo spragniony kontak-
tu z człowiekiem i cieszy się, gdy 

tylko ktoś okazuje mu zaintere-
sowanie. 

Oli jest dużym psiakiem, bolą 
go już łapy (przyjmuje suplemen-
ty na stawy), dlatego ucieszy się z 
domu z ogrodem. On naprawdę 
niewiele potrzebuje do szczęścia. 

Wystarczy mu tylko (aż..?) ko-
chający opiekun, który da Olie-
mu szansę spędzenia ostatniego 
czasu, jaki mu pozostał, inaczej 
niż do tej pory. Dobry człowie-
ku patrzący sercem, gdzie jesteś? 
RM ●

olI

RM
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horoskop
Hasło z krzyżówki z nr 832: Z WIZYTĄ NA CMENTARZU.

sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

skoRpion 24.X-21.Xi
Wreszcie uda Ci się doprowadzić pewną sprawę 
do końca. Każdy Twój krok będzie przemyślany. 
Rozsądek i ostrożność połączysz z umiejętnością 
podejmowania trafnych decyzji.

stRzelec 22.Xi-21.Xii
Nie lubisz się przemęczać, jednak perspektywa 
zarobienia niemałych pieniędzy doda Ci energii 
i zapału. Zapowiada się ciekawy wyjazd, który 
może okazać się lekiem na jesienną melancholię.

kozioRożec 22.Xii-19.i
Wszystko teraz może się zdarzyć. jeśli miłość 
– to ekscytująca i pod każdym względem 
niezwykła. jeżeli pieniądze – to o wiele większe, 
niż myślisz.

Wodnik 20.i-18.ii
Nie w głowie Ci teraz zabawa, rozrywki czy 
podróże. Gwiazdy sprawią, że skupisz się 
na mrówczej pracy, a satysfakcja z wykonywanych 
mozolnie zadań przyjdzie, choć nie od razu.

Ryby 19.ii-20.iii
Między Tobą a znajomymi będzie teraz ostro 
iskrzyć. Ci, których uważałeś za przyjaciół, trochę 
Cię rozczarują. Na szczęście nie wszyscy odwrócą 
się od Ciebie.

baRan 21.iii-20.iV
Gwiazdy przyniosą Ci nagłe zauroczenie 
albo nawet miłość od pierwszego wejrzenia. 
Nie angażuj się w żadne intrygi. Działaj 
z rozmachem!

byk 21.iV-21.V
Wysiłek fizyczny to najlepszy sposób na to, aby 
poczuć się szczęśliwym. Pędź więc na basen, 
siłownię lub wskocz na rower. W finansach 
znaczna, ale chwilowa poprawa.

bliŹnięta 22.V-20.Vi
W pracy napotkasz problemy, które Cię będą 
przerastać. Nie unoś się ambicją i na razie nie myśl 
o zmianie pracy, bo sytuacja jeszcze się obróci 
na Twoją korzyść.

Rak 21.Vi-22.Vii
uczucie pojawi się szybciej niż myślisz. Dojdziesz 
do wniosku, że raz kozie śmierć i wreszcie zbierzesz 
się na odwagę, by wyznać komuś to, co od dawna 
czujesz.

leW 23.Vii-22.Viii
Rozbłysną Twoje talenty i umiejętność 
dowodzenia, więc zdobywaj to, czego pragniesz. 
jesienne chłody nie ostudzą eksplozji uczuć 
w Twoim sercu.

panna 23.Viii-22.iX
Choć będziesz chodzić z głową w chmurach, nie 
przeszkodzi Ci to w sukcesach zawodowych. Masz te-
raz szansę rozkręcić własny biznes. Snuj wielkie plany.

Waga 23.iX-23.X
Odwaga i rozsądek pomogą Ci wybrnąć 
zwycięsko z każdych kłopotów. Idealny moment 
na fantastyczną podróż i towarzyskie spotkania, 
ruszaj tam, gdzie są ludzie!
 WRóżka adRasteja tel. 692 893 871

cO WieMy O PSie:

iMię: Oli
Wiek: około 15 lat
Płeć: samiec
Waga: ok. 35 kg
NR: 6198
StatuS: do adopcji
OBecNie PRzeByWa: 
w Miejskie Schronisko dla 
Zwierząt w Tychach
teleFON W SPRaWie 
aDOPcji: 605 897 607 Więcej Na WWW.kultuRa.tychy.Pl

7 listopada, wtorek
godz. 9 – „CóRKI KRóLA LEARA” – spektakl Te-
atru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Ba-
czyńskiego)
godz. 18 – PORTRETy LITERACKIE: spotkanie 
z Martą Abramowicz (MBP – Mediateka, al. Pił-
sudskiego 16)
godz. 20 – STAND uP: Błażej Krajewski w pro-
gramie „Mustang” (Teatr Belfegor, al. Niepodle-
głości 32)

8 listopada, środa
godz. 9 – „CóRKI KRóLA LEARA” – spektakl Te-
atru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Ba-
czyńskiego)
godz. 17 – KuLTuRALNA ŚRODA w urbano-
wicach: „Badanie fotosyntezy” – warsztaty z cy-
klu Laboratorium Pana Korka (Klub MCK urba-
nowice, ul. Przejazdowa 8)
godz. 17 – „RóżE O ZMIERZCHu” – wieczór 
z poezją haiku i malarstwem sumi-e Sławy Sibi-
gi (MBP Filia na 12, ul. Zaręby 31a)

godz. 17 – ŚPIEWANA HISTORIA POLSKI 
– koncert Kuby Michalskiego (SDK „Tęcza”, 
al. Niepodległości 188)
godz. 18 – TuRy KuLTuRy – spotkanie z ak-
torką Renatą Dancewicz (MBP – Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)

9 listopada, czwartek
godz. 9 i 11 – „40% DO MIłOŚCI” – spek-
takl Teatru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, 
pl. Baczyńskiego)
godz. 17 – SZTuKA X MuZy – projekcja filmu 
„Koniec trasy” (MBP – Mediateka, al. Piłsudskie-
go 16)

10 listopada, piątek
godz. 18 – ŚWIAT NA WyCIĄGNIęCIE RęKI: „Ta-
jemnice Fidżi” – spotkanie z Michałem Cessani-
sem (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
godz. 18 – „BOHDAN CIEŚLAK. SFERy” – wer-
nisaż wystawy prac Bohdana Cieślaka (Miejska 
Galeria Sztuki „Obok”, Pasaż Kultury Androme-
da, pl. Baczyńskiego)
godz. 20 – ANOTHER QuEEN – koncert ze-
społu coverowego (Art Music Club, ul. Oświę-
cimska 53)

11 listopada, sobota
godz. 11 – TySZANKI I TySZANIE w biało-
czerwonych barwach” – zwiedzanie Stadionu 
Miejskiego i Tyskiej Galerii Sportu
godz. 19 – AuKSO X VOłOSI – koncert (Me-
diateka, al. Piłsudskiego 16)

12 listopada, niedziela
godz. 19 – STAND uP – Tomek Kołecki z pro-
gramem „Komplementariusz” (klub muzyczny 
underground, pl. Korfantego 1)

8 listopada, godz. 18: spotkanie 
z Renatą danceWicz, Mediateka 
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